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KANADA ii IPRINA KOVA PRIEŠ
NAUJI AUWMOWUU MODELIAI

WASHINGTONAS___Pragyvenimo kainų taryba neleido au­
tomobilių gamintojams pakelti naujų modelių kainų. Nauji mo­
deliai pradedami pardavinėti su transporto departamento įsaky­
tais naujais sėdynių diržais, kurių neužsidėjus motoras neužsives. 
Gallupo viešosios opinijos institutas praėjusią savaitę pravedė 
apklausinėjimą ir paskelbė, kad tik 28% amerikiečių užsisega 
automobilių diržus, kurie avarijų atvejais padeda išvengti rimtų 
sužeidimų ar mįrties. Saugumo ekspertai tvirtina, kad nauji dir­
žai 20% sumažins rimtas nelaimes ir ūžsimusimus.

Pragyvenimo kainų taryba neleido au-
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Naujieji automobilių diržai 
eis ne tik per liemenį, bet ir per 
pečius. Panašiai kaip automobi­
lių negalima užvesti, 'jei yra 
įjUSngtas bėgis, dabar motorai 
neužsives, jei diržai nebus užseg­
ti. Pirmiausia vairuotojo sėdy­
nė turės būti užimta, diržas už­
segtas, tik tada ignicijos raktas 
užves motorą. Jei priekinėje sė­
dinėje sėdės dar kitas žmogus, 
šalia vairuotojo, tai motoras nė- 
užsives, kol ir tas žmogus neuž- 
sidės diržo. Blogai, kad ta “seat 
belt interlock” sistema neskiria 
žmogaus nuo sunkaus paketo ar 
maišo su pirkimais. Jei toks 
maišas bus ant priekinės sėdy­
nės, tai ir maišą teks pririšti 
diržu, norint užvesti motorą.

Jei automobiliui tebevažiuo­
jant, vairuotojas ar jo kaimy­
nas diržą nusisegtų, motoras ne­
užges, tačiau pasigirs įkyrus 
“buzeris” ir automobilio instru­
mentų lentoje užsidegs lemputė, 
įspėdama, kad diržo sistema yra 
išjungta.

Įdomu, kad apie 71% ameri­
kiečių visai nepageidauja-tokių 

' apsaugos įrengimų. ■ Diržai bu- 
- vaįvesti jau nuo 1964 metų, ta­

čiau mažai amerikiečių juos var­
toja. Pernykščiai modeliai tu­
rėjo įspėjantį skambutį, kad dir­
žas neužsegtas, daug vairuoto­
jų mokėjo mechanikams, kad tą 
skambutį išjungtų. Kiti suseg­
davo diržą ir ant jo atsisėsda­
vo. Fėderaliniai įstatymai au­
tomobilių pardavėjams draudžia 
išjungti diržo — skambučio sis­
temą, tačiau mechanikai daug 
kur garažuose daro šį patarna­
vimą automobilių savininkams. 
Svarstomas planas įvesti pinigi­
nes baudas tokiems vairuoto­
jams, kurie diržų nenešioja, — 
25 dol. Gallupo apklausinėjimas 
parodė, kad 75% amerikiečių yra 
nusistatę prieš tokias baudas.

Daugumas pyksta, kad prieš 
jų valią vyriausybė saugo juos 

. nuo mirties, įvesdama naujus 
apsaugos įrengimus, kurie pa­
brangina automobilius ir įdeda 
daugiau įvairių aparatų, kurie 
vėliau tik genda ir reikalauja 
brangaus taisymo.

1$ VISO PASAULIO

HONG KONGAS. — Pietų 
Vietnamo uostan Dong Ha, ku­
rį valdo Viet Congas, atplaukė 
pirmas Kinijos prekinis laivas.

HONOLULU. — Sovietų am­
basadorius Dobryninas Hava­
juose kalbėjo apie kviečių pirki­
mą Amerikoje. “Mes nepadarė- 

jokio nusikaltimo”, pasakė 
“Natūralu, kad mes bandė-

mę
jis.
me nupirkti kuo pigiausia kai­
na.
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Sovietu nuotrauka, rodanti ne šauti paruoštą 
riniame Sibire rasta

žibalo vamzdžiu linijos statybą. Vaka- 
siunčiamas į Rusiją.

PREMJERAS TRUDEAU KONTROLIUOS 
GAZOLINO, PIENO, DUONOS KAINAS

OTTAWA. — Kanados vyriausybė, spaudžiama opozicijos, 
nutarė penkiems mėnesiams užšaldyti naftos produktų kainas. 
Bus kontroliuojamos duonos ir pieno kainos, pakeliamos subsidijos. 
Vyriausybė pažadėjo pakelti pensijas ir šeimų priedus. Visos tos 
priemonės skirtos kovai prieš infliaciją. Premjeras Trudeau par­
lamente paaiškino, kad plačios apimties kainų ir algų kontrolia­
vimas gali padėtį tik apsunkinti, nes ūkininkai ir kiti gamintojai 
gali sumažinti gamybą. Todėl kaimj kontrolės atsisakyta.

MATEMATIKAS GINA
MASKVA. — Sovietų žinių agentūra Tass 

eilę laiškų, kuriuose pasmerkiamas mokslininkas 
rovas už jo pareiškimus prieš sovietų sistemą. 
Gruzijos mokslininkai, Maskvos filosofai, 

SĮEKSIKA. — Čilės preziden- j versiteto profesoriai ir kiti. Užsienio
to žmona atvežė Meksikai do- imtas matematiko Igor šafarevič laiškas, kuriame 

— ^s. mašinas ir karštai gina ir užstoja. Sacharovo drąsus
sustatomą ligoninę nukentėju- sijai garbę, nes jis susirūpinęs Sovietų Sąjungos 
šiems nuo žemės drebėjimo. I nebodamas savęs pasisako prieš dėmes ir vėžius 
Meksikos prezidentas iš kitų nėję, kartu patardamas, kaip juos išgydyti. Jis 
valstybių jokių dovanų nepri- riausi rusų tautos atstovai elgdavosi praeityje, rašo

Jūs iš mūsų kitokio elgesio 
ir nelaukėte”, kalbėjo Dobryni­
nas.

Tass paskelbė c 
slininkas Andrei 
temą. Laiškus j 
Bauman Tecįnil

dar visą 
Sacha- 

pasirašė 
uni- 

išda-

Izraelis ištremia
Čikagos negrus

TEL AVIVAS.— Izraelio vy­
riausybė nutarė ištremti - apie 
350 Amerikos/ negrų, kurie pa-

Ieško organizacijai 
naujo statuto

WASHINGTONAS. — Vaka­
rų hemisferos 23 valstybių at­
stovai suvažiavo į Washingtoną 
svarstyti Amerikos Valstybių 
Organizacijos statuto pakeitimą. 
Ši JAV ir Pietų Amerikos vals­
tybių organizacija buvo įsteig­
ta Kolumbijoje 1948 metais. Nuo 
to laiko paaiškėjo, kad organi­
zacijos charta paseno ir sąly­
gos pasikeitė. Paskutinė orga­
nizacijos konferencija išrinko 
specialų komitetą sudaryti nau­
jos chartos projekto.

i
sijai garbę, nes jis susirūpinęs Sovietų Sąjungos 

ir vėžius

daro Ru- 
Jis 

visuome- 
kaip ge- 

, „ --------- -------------„--------r--—v.-t__ j Igor šafare-
ėmė, tačiau Čilei padarė išimtį.. vič, teoretinės algebros specialistas, priimtas į Mokslų Akademiją 

DETROITAS. _Tyrinėjimai (1958 metais> kai jis buvo tik 35 metų ir 1959 m. laimėjęs Lenino
Detroito lavoninėje, kad vienas ’ PremiU už savo darbus matematikos srityje. j
iš keturių nužudomų Detroite, 
^nęnių turi kraujuje narkotikų. 
l£io galrma"spręstf; iėtfcl nafko- - 
tikai turėjo šiokį tokį ryšį su. 
nužudyto mirtimi.

LONDONAS. — Britanijos 
prekybos balansas su Bendro­
sios Rinkos valstybėmis pernai, 
davė deficitą. Rugpjūčio mėn. 
valiutos atsargos Britanijoje su­
mažėjo 1-12 mil. dol. 
^ANGKOKAS < .......................
Tailandija toliau veda derybas -įųju pavardes: fiziką Dimitrį 
dėl Amerikos bazių sumažinimo. pietneva ir augalu genetikos 
Jau išvažiavo trys eskadrilės ■ mokslininka Nikolai Vavilova, 
marinų aviacijos ir 2,100 marinų abu žuvo kalėjime, taip pat 
personalo.

Šafarevič yra narys Sacharo­
vo įsteigto Žmogaus Teisių ko- 
mlfėtor-'-’Savcr'laiške jis kaltina 
sovietų spaudą, kad ji, kaip bu­
vo įprasta Stalino laikais, puola 
žmogų už jo pareiškimus, tačiau 
pati niekada tų pareiškimų ne­
spausdino. Spaudos kaltinimai 
primena 1930—1940 metų lai­
kotarpį, kada mes smerkdavo­
me žmones, nežinodami, už ką 

, juos smerkiame, sako šafare- 
Amerika ir | vj£ jjs suminj tokių pasmerk-

erdvės inžinierius Sergejų Ko- 
PHNOM PENHAS. — Kam-;rolev? ir Andrejų Tupolevą, ku- 

b , riems pavyko likti gyviems.

Šafarevič yra pirmas Mokslų

musų

VĖLIAUSIOS ŽNIOS

sivadinę “originaliaisiais hebra- Į PietM Amerikos valstybėse vis 
jais” atvyko -į Izraelį prieš 4- daugiau įsigali nuomonė, kad ko­
rnetus. šie “juodieji žydar pra- munistįnė Kuba turi būti orga- 
džioje bandė įsikurti Liberijoje,-fnizacijos nariu. Meksika niekad 
kur valdžia buvo davusi' iiems ^ebuvo su Kuba nutraukusi ry­

šių, o dabar nuo organizacijos 
1961 metais paskelbto boikoto'

$iį|o pirkti 
sovįętų trąĮįtpriils
TORONTO. — Šatra Trading 

Corp., kuri specializuojasi pre­
kyba su komunistinėmis šalimis, 
žada pradėti importuoti -iš So­
vietų Sąjungos žemės ūkio ma­
šinas, ypatingai traktorius “Be­
larus”, kurių kainos svyruoja 
tarp 2,400 dol. už 25 arklio jėgų 
traktorių iki 6,400 dol. už 75 
arklio jėgų.

Apie 100 tokių “Belarus” trak­
torių jau nupirko Kanados ūki­
ninkai. Amerikoje tų traktorių 
atstovybė būsianti Milwaukee 
mieste. Gudijoje gaminami 
traktoriai esą paprasti, be Ame­
rikoje įprastų patogumų, ta­
čiau esą patvarūs ir palyginti pi­
gūs.

bodijoje vyksta kietos kovos prie 
trečio didumu Kompong Cham 
miesto, kurį apsupo komunistai. Akademijos narys "pakėlęs’balsĮ 

SANTIAGO. — Čilės vyriau- ginti Sacharovą. Užsienio ko- 
sybė nuvertino Čilės pinigą — respondentai patyrė Maskvoje, 
eskudą. Anksčiau už Amerikos kad fizika Piotr Kapica buvo 
dolerį buvo mokama 300 eskudų,! spaudžiamas pasirašyti Sacha- 
o dabar bus mokama 350 . rovą smerkiantį laišką, tačiau

TORONTO. - Geležinkelių Įiis atsisakė padėti aav0 paraš«- 
streikas Kanadoje pasibaigė, kai I šafarevič savo laiške spėlioja, 
paskutinė un ija nutarė paklau- kad Sacharovo, gal būt, laukia 

formalus apkaltinimas už “prieš- 
sovietinę propagandą”. Jo nuo- 
mone, drąsus ir atviras Sacha­
rovo žodis yra Šovietų Sąjungai 
daug svarbesnis, negu jo įnašas 
fizikoje ar branduolinių ginklų 

i to- 
vy-

SANTIAO. — Didelės žmo- ’ ™ kaip Sacharovas, be tokių 
nių minios Čilėje paminėjo pre- žmonių mūsų ateitis^atrodytų ne- 
zidento Allendes trejų metų su- pakeliamai niuri^jaŠo matemati- 
kaktj nuo atėjimo valdžion. Dar- ^as šafarevič 
bininkų demonstracijos ir kai-Į-__  —=
riųjų kalbėtojai priminė Čilės ĮęUoja gydytojai ir slaugės, 
gyventojams, ką gero Allende Transporto streikas tęsiasi jau 
atnešė Čilei: įvedė žemės refor- dienų ir daug parduotuvių už- 
mą, panaikino didelius dvarus, ’ darytos.

syti vyriausybės ir priimti jos 
pasiūlymus.

Treji metai
Allonrlės valdžiai įgytoje. Tėvynė reikalinga 

’ <Į1<Į1iį<11 Į kių drąsių ir pasiaukojančių

suvalstybino kasyklas, bankus 
ir dalį pramonės.

Čilė tačiau niekada nepergyve­
no tokios didelės ekonominės ir 
politinės krizės, kaip dabar. An­
tradienį streiką pradėjo 90,000 
narių turinti tarnautojų ir val­
dininkų unija. Daug kur strei-

.'♦x

Marksistinės vyriausybės šali­
ninkai tvirtina, kad Gilėje viskas 
būtų labai geraį'.jei opozicijos 
politikai netrukdytų Allendes 
vyriausybei parlai^įte. Raidžios 
priešai įtikinėja, kad Čilė atsi­
gaus tik Allendę pašalinus iš 
vadovybės. . ‘

® Po mėnesio atostogų JAV 
Kongresas vakar vėl pradėjo 
darba. 

9

® Paryžiuje trys ginkluoti 
arabai įsibrovė į Saudi;Arabijos 
ambasadą ir pagrobė 5 tarnau­
tojus, reikalaudami, kad Jorda­
ne kalėjime laikomas žymus pa­
lestinietis būtų paleistas. Ara­
bai priklausą teroristų grupei, 
kuri prieš metus Muechene nu­
žudė Izraelio sportininkus.

® Los Angeles Times paskel­
bė, kad buvęs prezidento pata­
rėjas Erlichmanas ir trys kiti 
Baltųjų Rūmų tarnautojai teis­
mo apkaltinti už sąmokslą įsi­
laužti į Daniel Ellsbergo psichia­
tro kabinetą.

• Italijos policija iškrėtė ne­
toli Romos aerodromo esantį na­
mą, kur gyveno arabai. Name 
rasta daug ginklų, net priešlėk­
tuvinė raketa, gaminta Sovietų 
Sąjungoje.

• Audra “Delia” Texas vals­
tijoje užmušė 4 asmenis ir ke­
liolika sužeidė.

• Italijoje nuo choleros jau 
mirė 18 asmenų.

® Vokiečių rašytojas Guenter 
Grass atšaukė numatytą kelio­
nę j Maskvą, nes ten pradėta 
kampanija prieš disidentus. Ra­
šytojas patarė kancleriui Brand- 
tui neieškoti santykiu pagerė­
jimo su sovietais “bet kuria kai­
na”. Tokios politikos moralė pa­
liestų patį Brandtą, kuris turįs 
pakeisti savo pažiūras į sovietų 
persekiojamas mažumas.
• Newarke du jauni negrai 

nušovė Juodųjų musulmonų ku­
nigą James Shabaz, buvusio va­
do Malcolm X gerą draugą. Mal­
colm X buvo nušautas 1965 m. 
Policija spėlioja, kad negrų tar­
pe vėl vyksta varžybos dėl mu­
sulmonų vadovybės.

kur valdžia buvo davusi jiems 
žemės. Nepratę sunkiai dirbti,, 
negrai greit -iš savo ūkio7 išsi­
kraustė ir pradėjo traukti į Iz­
raelį. Daug jų yra/’iš Čikagos.

j ’ ■ " ’ • € . \
Izraelio Religinių Reikalų mi­

nisterija po ilgų debatų pripaži­
no,' kad tie “originžlūs hebrajų 
izraelitų tautos” nariai nėra žy­
dai ir jiems negblrbūti -taikomas' 
“Sugrįžimo-- įsfetjrinąs’C ^^rae- 
lio pplicijaįl5''tqsį negrų^^upės: 
narių jįkUp^siuntė• jį:Ameriką’? 
kurnsj^i^ >p^'Mg^^3Khti. Į

Izra^io/'nut’ąrimą ..ąfąl^atytį 
negįąįšį- sū^į^ho''-iį- el-¥ 
gesyš; 'Wmi^dje'ir-®tudse$mie-: 
stųpstej kur negrai į bu vę '- įgy­
vendinti; ųvyko^. įvairių • inpidėn- 
tų-••ir- neramumų.- Izraelio vy­
riausybė uždraudė įleisti* dau- 
giau'nėgrų,' o dabar nutarė'iššiųs- 
ti ir pirmuosius ateivius. •• ■

tingai Panama, Honduras ir Ve- 
nėcūela. - •

JAV praeityje turėjo su savo 
Pietų Amerikos kaimynais ne­
malonių ginčų dėl žūklės teisių. 
Radikalesnės valstybės net buvo, 
pasiūliusios išmesti JAV-bes iš 
Amerikos Valstybių organizaci­
jos. .

Premjero liberalų partija par­
lamente teturi dviejų atstovų 
persvarą, prieš konservatorius, 
kurie siekia vyriausybę nuvers­
ti. Trudeau vyriausybę kol kas 
remia nedidelė Naujųjų Demo­
kratų partija, .kuri naujų-rin­
kimų nesiekia ir vyriausybę pa­
remia.

Įdomu, kad Kanados konser­
vatoriai reikalavo dar didesnio 
valdžios įsikišimo į laisvą eko­
nomiką. Jie trukdė parlamente 
premjero kalbą, o konservatorių 
vadas Robert Stanfield pareiš­
kė, kad debatai dėl infliacijos 
taps nepasitikėjimo valdž;a ra- 
reiškimu ir privers Trudeau pa­
sitraukti. Kanados parlamentas 
šešias savaites atostogavo ir bu­
vo sušauktas tik geležinkeliečių 
streiko užbaigti.

Fremjeraą Trflj'deau, kalbėda­
mas apie ^infliaciją, pastebėjo, 
kačF ji siaučia ne vien Kanadoje, 
kur padėtis yra daug geresnė, 
negu kitose pramonės šalyse. Ka­
nados ekonomika auga, atsiran­
da daug naujų.darbų-ir nedarbas 
mažėja.-Maiste stokos—nėra-ir- 
nenumatoma, pabrėžė Trudeau, 
nurodydamas, kad Amerikos in­
fliacija ir ekonominis nepasto­
vumas dažnai paliečia ir Kana­
dą.

Vyriausybė pažadėjo parla­
mentui žiūrėti, kad nebūtų že­
mės ūkio darbininkų trūkumo.

Šiaurės Korėja 
jau New Yorke

NEW YORKAS. — Amerikon 
jau atvyko 11 asmenų šiaurės 
Korėjos delegacija ir apsistojo 
prabangiame Waldorf Astoria 
viešbutyje. šiaurės Korėjai, 
taip pat ir Pietų Korėjai šių me- 

Lėktuvus parūpino Jungtinių tų JT Generalinėje Assamblėjo- 
Tautų Pabėgėlių komisariatas. |je leista atsiųsti stebėtojų dele- 
Į Bengaliją skristi užsirašė apie 
5,000 bengalų

KARACHI.-’ — Iš Pakistano 
jau pradedami išvežti bengalai.'

gacijas.
Komunistinės Korėjos delega-

ALŽIRAS. — Nesusirišusių' cijos vadas padarė pareiškimą, 
valstybių konferencija priėmė sveikindamas “įvairias draugiš- 
naują narį Maltą, nors kai kurie kas šalis”, Jungtinių Tautų se- 
atstovai kritikavo Maltoje ęsan-į kretorių Waldheimą ir “tuos
čias Britanijos ir Nato karines 
bazes. ‘ *

Laoso derybos 
sunkiai vyksta

VIENTIANE. — Laoso tai­
ko derybos turi greit vienu ar 
kitu būdu išsispręsti, nes komu­
nistinio Path et Lao delegacijos 
vadas pagrasino išvažiuoti, jei 
sutartis nebus pasirašyta. Neu­
tral i stų vadas ir premjeras Sou- 
vanna Phouma pagrasino pasi­
traukti iš pareigų, jei dešinieji 
nesutiks su -sutarties tekstu.

Palestinos Liaudies Išlaisvinime Fron­
to vadas dr. George Habash neseniai 
pareiškė, kad jo organizacija daugiau 

nebOgrobs kėleiviniy lėk tuvy.

amerikiečius, kurie remia mū­
sų vyriausybės politiką”. Jo pa­
reiškimą išplatino Kinijos žinių 
agentūra Hsinhua.

Atvyko R. Vokietijos 
delegacija

WASHINGTONAS. — Ameri­
kon atvyko šešių asmenų Rytų 
Vokietijos delegacija paieškoti 
Washingtone savo atstovybei 
namo. Derybos valstybės depar­
tamente liečia techninius diplo­
matinių santykių užmegimo as­
pektus, politiniai pripažinimo 
klausimai nebus diskutuojami, 
pareiškė departamento spaudos 
sekretorius Paul Hare.

Praėjusį mėnesį panaši Ame­
rikos delegacija lankėsi Rytų 
Berlyne. Manoma, kad Amerika 
pripažins Rytų Vokietiją tuoj po 
to, kai ją priims Jungtinės Tau­
tos.

Laoso dešinieji, kurių tarpe 
yra daug kariškių, vadovauja­
mi viešųjų darbų ministerio Sa- 
nanikone, protestuoja, kad prem­
jeras per daug komunistams pri­
žadėjo. Sutartis numato koalici­
nę vyriausybę, kurioje komunis­
tai turėtų pusę visų mihisterijų. 
Komunistai be to reikalauja lei­
dimo atgabenti j sostinę Vien­
tiane ir savo kariuomenės dali­
nius, kad sostinė būtų tikrai 
“neutralizuota”.

Karo paliaubos Laose įsigalio­
jo vasario 21 d., tačiau nuo to 
laiko nepasisekė rasti visiems 
priimtino taikos plano. Komu­
nistai skundžiasi, kad Laoso de­
šinieji prie derybų stalo nori at­
gauti tai, ką jie pralaimėjo mū­
šio lauke.

HELSINGBORG AS. — Švedi­
jos gydytojai negali atsistebėti 
karaliaus Gusetavo Adolfo stip­
rumu. Po kelių operacijų ir krau­
javimo 90 metų senelis ligoninė­
je laikosi, nors jo gyvybė yra 
pavojuje.
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Arid while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav­
ing money too.

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, ptoio ir įaosmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ATGIMIMO REIKALAS SVEIKAI MITYBAI
Ką šiandien valgai, tas ryt tave valgys

Gyvenimo tiesa

Artėjame šuoliais bedugnėn, 
ir niekas mums neima už spran­
do, nurodydamas kartu, kur 
niumš eiti, kas veikti ir kaip mąs­
tyti bei maitintis. Visi užsiėmę 
vien dolerio kalimu.

“Jos gauna po aštuonis do­
lerius valandai”, “anas kai baigs 
mokslą galės gauti po devynis 
dolerius už darbo valandą”... vis 
taip ar panašiai mes savo gyve­
nimo audeklą audžiam, nepai­
sydami, kad be sveikatos net 
kaip varis pažaliavęs doleriais 
mūsiškis yra nelaimių puodas.

Tik laimingumas, tik artimui 
savais darbais geresnių dienų 
teikimas yra visų mūsų pasi­
tenkinimo šaltinis. Už tai nuo 
šiandien kiekvienas mūsiškis tu­
rėtų kreipti savo gyvenimo ke­
lią vien tik šviesos ir tikros svei­
katos pusėn.

Liaukimės į savo gyvenimo rū­
bą jį ausdami kaišioti supuvu­
sius siūlus, liaukimės jį dažę mir­
tinais dažais, nustokime jį purvi­
nę mums liguisto mūsiškio pa­
siūlytais purvais.

Juk, visi žinom, kad dabartinių 
amerikiečių dauguma, ypač jau­
nesniųjų, minta dvasios ir kūno 
purvu, čia žiūrėk tik, lietuvių 
pinigais statytoje parapijoje vi­
karas neprileidžia vaiko prie Pir­
mos Komunijos (abu dypukai) 
vien todėl, kad mirusiojo to vai­
ko tėvo niekas iš parapijos va­
dų reikiamai neglobojo ir miru­
siojo šeimą visai apleido. Kai 
apie tokį jų elgesį sužinojo jo ap­
linkiniai, vaikas buvo išmestas 
iš parapijos mokyklos. — “Dabar 
aš žinau, kokia yra jų ta katali­
kybė...” iki šiandien aimanuoja 
tiesa dūsaudama motina. Ar tai 
ne dvasinis purvas, einąs nuo 
silkės galvos į visą jos kūną?! 
O to purvo apraiškų — devy­
nios galybės. Vien tik į tų va­
deivų pomirtinius testamentus 
pažiūrėjus šiurpas krato, kaip 
jų “naudą velniai gaudo”. Ir nie­
kas nieko: žmonės apstulbę sa­
vo menkame dvasios pene toliau 
maitina savus savos dvasios ža­
lotojus. O manot kūno srity yra

1 kitaip? Visai ne! Daugumas
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kristi jonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos ’‘Metai’" poeu 
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Jauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis 
Kita* knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
pinij mę perlaidą.
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K; Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
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POEZIJOS VEIKALAI
pradžioje pro urpsianų sniegą liepia 

spindinu žiedą, apkaišo medžių sakas
ruczija xiaip pavasari*, kucis 
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Eilėraščiai, db psi. 6Z.U0.
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14 palys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS Etles, M5 psl. Si.OO.
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16. $ta<ys Santvarai, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos Knyga, 15Ž psi. $2 50
17. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

Uai, jž psl., Sl.uu
Pertis Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. 31.LX 
Eugenuos Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS: Elies, 7U pšl., S 1.0O.
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, BU psl. $2.50 
Alfonsas TyruoliK METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. S3.0U 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologijos posmai 

si.uu
Adoma* jasas, BUK PALAIMINTAS. Poeziją 115 psl. $3.t0.
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dami: ne dtuška, nė pavydas ir 
ne riebalas, su saldumynais mū­
sų sveikatą išganys.

Visi lietuviai dar šiahdifen gy­
vatiškai nėrkimėš iš sehbš, nė- 
sveikos odbs; pradėkithh liesą, 
nesaldu, bedruskį ir artimui pa­
slaugų gyvėjimą. Tik tada minris 
nereikės gydytojo aspirino bei 
peilio taipr dažnai. Tada mes nė 
tik sveikesni senatvės sūsllauk-

čionykščių savus 
šiukšlių dėžėmis: 
ta, kas papuola.

Tik dabar kiek
mūsiškis sveikiau gyventi, gal­
voti, kvėpuoti ir maitintis. Juk, 
smuklėse yra blogiausias oras, 
maistas ir gėrimas, o jos mūsiš­
kių prikimštos.

O išvykose miškan, tik retas 
kuris mūsiškis dalyvauja. Visi 
tik bėga, lekia kur triukšmas, 
kur riksmas, kur gėrimai užsieni­
niai, kur valgiai giltininiai, kur 
mūsų jausmų ir galvojimo pa­
kasynos.

Juk, mes net mirusiuosius 
“gerbiame” vien save aukštinti 
norėdami, vien savo skrandį ap­
sunkinti geisdami, vien, savus 
smegenis Į užsimiršimo skrais­
tę suvynioti .svaigalams talki­
nant velydami. Kad čia pat visų 
apleistas senesnysis mūsiškis 
tikrą Sibirą kenčia-, mums nei 
šilta, nei šalta. O kad vaikas 
purvina suolą, kad ŠUO teršia 
taką, kad rūkorius žudo save ir 
artimą, mums tik pramoga.

•Mes bent turime kur pagany­
ti savus nežmoniškus jausmus. 
Ir tai mes vadiname gyvenimu, 
dargi lietuvišku, krikščionišku; 
mediciniškai sveiku! Gana tokios 
kvailystės, lengva pasakyti, bet 
Įpratusiam į- niekus labai sun­
ku Į tikrai žmonišką savam gy­
venime taką pasukti. 0 keisti 
taką, mus vedantį i ąnkstybą 
pražūtį,, męs turime kiekvienas, 
jei dar,bent- kiek save į nagus 
pajėgiame.

Liaukimės vergavę bet 
kuriam pavergėjui

Nustokime būti vergais 
kuriam iš vergų pirklių,
mums reikalingas tabakas: jo 
vergi j on yra patekę 44 milijo­
nai šio krašto žmonių. Nei mums 
ką gero duoda svaigalai — jų Si­
bire užsidarę tūno dešimt mili­
jonų šio puikiausio krašto pilie­
čių. Nei mums reikia Dievas 
garbinti vien raumenimis — lū­
pų judinimu, vien ritualu: pa- 
sišlakstymu. Dievas yra švie­
sa ir Tiesa; siekime šio dvejetu­
ko visu savimi, kiekvienas dar 
nuo šios akimirkos pradėję taip 
elgtis. Tik tada mes pajėgsime 
susilaukti laimingesnių dienų.

Ne tada laikas yra sveikata 
rūpintis, kai mums giltinė dalgį 
yra išpusčiusi. • Liaukimės taip 
neprotingai toliau besielgę. Pra­
dėkime sveiku maistu maitin­
tis ir tinkamu gėrimu gaivintis 
jau dabar, nuo šio momento.

Niekada nevėlu save nuo pur­
vo visokiausio valytis. Tad pra­
dėkime tokį valymąsį nelaukę 
švaros savaitės. Ką šiandien 
kvėpuoji, ką nuryji, ką mąstai 
ir kuo gėriesi, priklauso, kas bū­
si pats rytoj. Nieko negali pa­
dėti gydytojas, net ir pajėgiau­
sias, jei žmogus tokiam gydy­
tojui savas duris užrakina. To­
dėl dar nebaigę šių eilučių skai­
tyti. eikirtiė — ryžkimės savas 
širdis, protus ir raumenis pa­
vesti vien tik sveikatos tarnybai.

Pradėkime gerinti pamažu sa­
vo valgio įpročius. liaukimės 
užsisėdėjimo, krutėkirne, judė- 
kime vien apie kitam ik sau ką 
nors gero atlikimą. Pirmiausia, 
nustokime visko perdaug pri­
sikimšti. Ne už centus dangų 
pirkimės, už artimui paslaugą 
tokį gėrį įsigykime. Lygiai taip 
elkimės ir savo kurą užlaiky-

mingesniais tapsime.- ♦
Visokio gėrio turi būti stt šSlku 

Vanduo^ kaip jis .riiiMš nžti- 
dingas bebūtų, jo tvanas žudo 
žmones. Taip nusidtiiJŽįi i£ sti 
kitais dalykais, kai mes pervir­
šijame normas. Maistas nę- ilk 
turi būti lietuviškai sveikas (žal- 
barščiai prie šimto^ laipsnių ore 
karščio yra dangiškas valgis!), 
bet ir saikingas.
' Pradėkime valyti rtė tik Šito 
namus; kieiiius, Bet Tf~§Mv8 kū­
nus, protus ir jlustiiUŠ Gdiiž 
mums to "lietuviško” pavydb fė- 
riaū gyvėnančiatfi išr t'olitl jfrft- 
simušusiam. lietuviui! žiūrėk, Hi 
lietuviškos krautuvės maištas 
prastas, tai lietuviškbš TV jlto^ 
grama ožįb bliovimas; tai liėtii- 
viškoji Sodyba saviems šefit^ 
liams yra organizatorių pSšiį>l£ 
šikavimaš. Taip ir mrtfkdbiiias 
kiekvienas saviškis-hbrįš ką ndfs 
geresnio sąyiems pateikti. Dztir 
nė vienas smuklininkas nebuvo 
saviškių nuskriaus,tas: visi juos 
lanko, palaiko ir šlovina. Nors 
smuklėse męs prarandame svei­
katą; vienog šlovė- joms plaukia 
iš kiekvieno sumenkusio mūsiš-

• A - '

kio širdies.
— “Jei netaisysite kelių .Vieš­

pačiui — pražūsite be Įiįko”... 
kalba protingai parašytos kny­
gos. Lygiai aĮšitikš Įū miffiiš 
taip, jei nešitvarityšime šti..maiš­
tu, mes suriaikinšimfe lave pėr- 
greitai. šiahdiifi mes didiname 
kūno trūkumui menkti maištu, 
kad vėliau imtume įvaif ioįiai ne­
galuoti. Tadd m&š mėginkime žii 
tablete reikalus- tvarkyti.

Tik žvilgterėkite į- jaunuolių 
savęs žudymą “maistu1’ ar “gė­
rimu”. Tai joks maistas yra-tas 
jų bulvių dripsnių su visokiais 
birzgalais naudojimas: Ne kas 
geriau ir su vyresniaisiais-: pil­
ni jų šaldytuvai pyragų, saldėsiu. 
Nėra vietos tėri sveikam maištui : 
vaisiams, (fdižbvėmš; varškei, 
sūriui baltartf; liesai iiičšhi.^

Tuoj senesh^siš pasakys, kad 
jį išpučia km jiš vžisių — daržo­
vių valgo. Taip jis jų ir nelie­
čia. Mat, labai tokiam lengva 
valgyti ledus, pudingus ir pana­
šius kramtymo nereikalaujan­
čius dalykus. Taip ir pamėgsta- 
ma alkoholiniai Skysčiai, jie 
svaigina, užmarštin nuo vargų 
veda. .

Bet pabudimas iš snaudulio 
yra baisus dalykas. Tada žmo­
gus vėl svaiginas; Ir taip tęsiasi 
toks mūsiškio “gyvenimas”.'pa­
na tokio blogio per savą-apSilei-- 
dirną, savų jausmų sumenkimą 
ir savu protų — išrųintinti iresi- 
vadovavimą! Už dvidešimties 
metų šio k rašto-žmonės ims silp­
ti vien dėl-to, kad ■ šiandie#.sa­
ve silpnina netikusia mityba-ir 
perdideliu užsisėdėjimu .Ištaigo­
se bei namUtfee. O ktir dab rū­
pestis dėl nifekų: čii reik iii šiiriį 
pavedžioti, ttrt jfritatlU-RKtę.pa­
laidoti, o vėl kitur — paulibti, 
Bagiromis sirgti.

i riaai paslėpsiąs. Išmintingas tą 
gerai žino. Tai kam pataikauti 
žiopliams ir save aiekinti prieš 
išmintingąjį. O jau senesniam 
suteikti laimingą saulėleidį nė ne­
mėgink ;. būsi apšauktas grobi­
ku, senesniojo skraudiku ir kaip 
gali kas blogiausio sugalvoti ne­
vykėliu.

Ot tas svetimasis menkniekis 
— tai gėrybė tikra netikro mū­
siškio akyse. Na, ir kas gali 
ant tokių mūsiškių kurti sveika­
tą, dargi jausminę, žinoma, kad 
kol tokios nuotaikos mūsiškius 
valdys, tol jokios pastovios ge­
rovės mes nesulauksime.

Mes turime pasimokyti iš ki­
tų nelaimės; imkime sveikata 
rūpintis dabar, o ne tada, kai 
mus suparaližuos sklerozė, kai 
mus pradžioj pagydomas išeina­
mosios angos vėžys nepagydo­
mai suširgdins, kai negydomas 
pakeltas kraujospūdis neatitai­
somai mūšų inkstus, širdis bei 
smėgėniš šūsirgdins.

Tik judėti ėmę, tik apkalbėti 
artimą paliovę, tik visi kraujo­
spūdį pasimatavę, jei jis aukš- 

s.. j tas, jį gydyti pradėję, stokime
iriai tik ne birigd ir ne kortos tinkamon mitybom Pirmiausia, 
is pinigų! — gėdi; šimtakartė •: sukrdrhtykime kiekvieną kąsnį 
gėda tiems; kuriė jfer degtinę į^į bulvinės košės pavidalo — 
jąn leista bažnyčių pastatuose | tik tada rykime, ir tik nuriję 
if bingo, vėdady^ieš ganyklon! .skysčio gero užgerkime. 
Tegul būna kiėlcviėho mūsiškio 
kišdiėninė dndiii;

Nebūkime dSvitkoš ir atsto- 
kHfiė hub, bėdi&vhp dvasinė ge-1 
rovė yra realybė-, ,b nė pasaka. 
Tik liaukimės davatkavę viso- 
kibmiš formomis: religija yra 
nusiteikimas gėrihiį o ne ritua­
lai, ndrš ir katalikiškas!

Jųdėkime, krutėkirne — tik jo­
lt iii bud ii nesėdėkime rankąs su^ 
dėję. - Vis ką-nori gero kitam 
daryHiįĮe. Vis kuo nors teigia­
mu iizsiimkimė. TiIl jau su tais 
liežūyiaiš visos ir visi liauki­
mės ant visados. Nenorįs duoti 
Baltui žaliūko — keikia jį. Tuo- 
mi jis savo nežmoniškumą ta-!

po to muš ' pūstif; ūgydytojo 
gaukidaė virškinimui paĮen£iin- 
ti vąistų (rdg£tel& trūkstamos 
skrandyje, ar kašos syvų žarno­
se papildymui). Tik taip Nusi­
teikę ir, šalia vaisių — daržovių, 
gausiai baltinių (varškės, sūrio 
lietuviško) nekeikime to Andriu­
lio —džiaukimės, kad andrulių 
mes turime!), žuvieš, mėsos, 
paukštienos — tik vis be rie­
balų, be druskos, be saldumynų 
apseikime.

gyvenimą

Rol dir laikas, nebūkime pai­
ki: Iriiknrife šdtb Sveikatą į sa­
vin rankžš džr Šiandien! Visur 
geruosfe dai^ktiose tegul būna 
pilna: koncertai, parbdos, vaidi­
nimai; paskaitos, tisbkie žaidi-

Nesi- 
jaudinkiine dėl menkniekio — už 
tai čia mums padės nuolatinis 
kuo nors geru užsiėmimas.

Trečia — pradėkime vaisius 
ir daržoves burnoje malti iki 
iš jįj skystis pasidarys. Jei dar ir

gi atsargūs būkime. Skysčiai 
mums, šalia vandens, tegul bū­
na vaisių sunka b€ cukraus ir 
be konservuojančių medžiagų 
(no sugar, no preservatives), pie­
niškos, daržovių, vaisių sriubos, 
rūgusis pienas, šalti barščiai, pa­
sukos ir vištienos sriuba.

Paukštieną be odos valgyki­
me. Tuos keptus viščiukus vi­
si pamirškime. Tik dabar su- 
kruskime save reikiamai tvar­
kyti, o ne tada, kai viena koja 
jau prie kazimieririių dr tautinių 
šliėsimės! Juokias tas, kuris pa­
skutinis juokiasi, tad ir juokau­
ti mokykimės iš protingai juo- 
kauj ančiųj ų ’ Sėkmės!

Išvada. Ligai bėkime už 
akių taip, kad ji muš niekada ne­
pavytų. Tą bėgimą pradėkime 
dar šiandien. Vadovaukimės 
Sveiku protu,' 6 nė paliegusio 
jausmais kaimyno svaisčioji- 
mais.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI. DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

DK. KAZYS GRINIUS
A Į SIMINIMAI ir mintys

II tbriias, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00;
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą, galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, Užsakant pašto reikia 
pridėti 25 „centus pašto išlaidoms apmokėti; Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį. “Atsiminimų ir mačių ’ ? tomą 

(neįrištą) už $2.00. >' ' -
? NAUJIENOS /

1739 Šo. Halsted Street — Chicago, 606(18

State pėoplė lėsm the hard Pay*
Checks disappear fast..

Day-to-day living expenses eit up 
t Jot. And maybe part goaij in the 
sitings account for this year’s vaca­
tion or aimther immediate goaL 
.. A good obtank of that money seems 
to, disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
eodleg tolobg-term goals, or when an 
emergency cotdts up, there simply 
aren’t funds to meet the need.
. Unless there was a nest egg build-

be defaced until redaopGoa.

N<^E Bonds pay 5H% wterwt when Wdto' to httjr therii is to sign up for the 
PAjrro II Savings Plan where ypu wdrik, 
Ari iniouht you specifybe set 
aside fro«L your paycheiiĖ arid used 
to buy Bonds.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1758 So; Halsted Street Chicago, IlL 60608
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JONAS EIVENIS i

senatve ir mirtimi?

no

■3

viso žmogaus kūno svorio, tai 
stiprus veikimo aparatas, vado-1 
va ujamas specialaus smegenų

9 *
(Tęsinys)

širdies indų tąkų sistema, sto- 
kpdąma muskulaturinio veikimo, 
netekusi reikiamo aktyvumo, centro. Baumenų darbas didina | 
sensta anksčiau už kitus kūno kapiliarų (smulkių kraujo indų) 
orgtous. Nuo venų išsiplėtimo 
nukenčia kraujo apytaka, — tie­
kimas jo visiems organams, ypač 
Širdžiai ir smegenims. Dėl to 
nukenčia širdies ir kraujo apy­
takos • indai, ypač tokios ligos 
kaip koranariniai defektai, ar- 
teriosklerozė ir hipertonia. Fizi­
nio aktyvumo trūkumai greiti­
na kvėpavimo organų senėjimą, 
dėl to dažnai išsivysto plaučių 
emfizema, trukdomas virškinimo 
procesas, silpnėja (darosi minkš­
ti, trapūs) kaulai ir silpnėja rau-

' menys; kietėja kremzlės, mažėja 
sąnarių judrumas. Medicinos 
mokslo autoritetų teigiama, jog 
žmogui senstant juo labiau rei­
kia .fiziškai mankštintis, žino­
ma, ^ne be pasiruošimo pradėjus, 
bet,, kaip jau minėta, mankštą 
tęsiant per keliolika metų pir­
miau, iš anksto.
; Suaugusio žmogaus raumenų 
masė sudaro daugiau kaip 40%

kiekį. Taip pat jų (raumenų) vei- j 
kimo dėka kraujo apytakos in-, 
dai pasipildo kraujo atsargomis, 
dėl to gerėja raumenų mityba, 
stiprėja kaulai, didėja sąnarių 
judrumas, stiprėja sausgyslės, 
jų raikščiai ir raumenys. Gim­
nastika teigiamai veikia kraujo 
cirkuliaciją organizme. Gimnas- 
tikuotis reikia kasdien. Gimnas­
tika turi būti dalis kasdieninio 
rytinio tualeto, kaip: prausima­
sis, skutimasis, šukavimasis, 
dantų valymas ir t. t. Atsitikti­
nė gimnastika jokios reikšmės 
neturi. Gimnastika gali būti įvai­
ri: pratimai ant turniko, bėgi­
mas, važiavimas dviračiu. Spor­
to reikmenų prekyboje yra dvi­
račių, važiuojamų vietoje. Tokie 
patogūs tuo, kad jais galima 
naudotis (“važiuoti”) kambary­
je, verandoje, rūsyje, nepaisant 
oro sąlygų. Darbas gryname ore, 
kaip pvz.: sode su kastuvu, grė-

—

NSURED
4 Years Savings . 

Certificate 
(Minimum $5,000).

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS $0632

PHONE: 254-4470

1914 metų
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų
: paskolų reikalus visos mū- 
• su apylinkės. Dėkojame 
■' Jums už mums parodytą 

pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Fx&£ Zogas, President

Pašsbook Savings
; All accounts com­

pounded daily — 
paid quarterly.

■C-

Rusijos caras Nikatojus, kol dar buvo jaunas, mėgo važinėti po pasaulį. Ji* buvo nuvažiavęs į Kiniją 
ir pasimatė su pačiais aukščiausiais to mot© Kinijos valdovais. Paveikslo matome Rusijos karalaitį 
kiniečiu valdžios atstovu tarpe. Kinija vi** laiką norėjo taikiai su rusais sugyventi. Rusijos carai 
ėmė vieną Kinijos provinciją po kitos, kol ru»v ekspansijai pasipriešino japonai. 1905 metais rusų lai­

vynas ir karo jėgos Tolimuose Rytuose buvo sumuštos.

bliu, malkas skaldyti, darbai su 
piūklu, kirviu ir panašūs. Vaikš­
čiojimas yra svarbus ir kiekvie­
nam labai prieinamas mankštos 
būdas. Dirbančiam žmogui gal 
ne visada patogu specialius pa­
sivaikščiojimus suderinti su fa­
brike dirbamu darbu. Tačiau 
pensininkui pasivaikščiojimai 
būtini kasdien, nepaisant oro są­
lygų. Drabužius reikia priderin­
ti prie kiekvienos oro atmainos. 
Jodinėjimas po 20-30 minučių 
bent 2-3 kartus savaitėje, kam 
sąlygos leidžia, taip pat plaukio­
jimas yra labai naudingas spor­
tas, tik visada reikia laikytis at­
sargumo. Jokiais pratimais ne­
reikia savęs labai varginti. Nuo­
vargį pajutus, reikia pasilsėti ir 
mankštą iki sekančio karto nu­
traukti.

KARIO ALEKNOS SAMPROTAVIMAI

■ • GEROS DOVANOS
MOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

\ - su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr.A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
' > V Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _________

* 7- Minkštais viršeliais tik _________________ __ —------
bh A. J. Gušsen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. /rT- ' ■

$3.00
$2.00

Kelionės; po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik --------------------------------- .------- ----------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

. - money orderį.

$1.50

' A v M X A J X N v/
1739 Šo. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Jtu koris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
■..j'..Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metą 
:' Čhicagos lietuvių gyvenimą ir ju atliktus darbus. 664 psl. Kainn 

$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.
Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmo* 

lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios. Įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugja. 48 
basaulietižki chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos; Duoti dokumentuoti katalikišku, socialistinių, laisvamanišku ir 
kitu organizaciją atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, bau-

į Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monar
Orderį ' ' . 1

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paalv«H:

17J? So. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL 906Ot

Maudymasis:

Po gimnastikos pratimų labai 
naudinga nusipurkštinti vasaro- 
drungniu dušu arba išsimaudy­
ti, (kam paranku) upėje ar eže­
re arba nusipurkšdinti dušu kas­
dien. Įsidėmėtina, kad šios - su 
per ankstyvu susenėjimu sugle­
bimu ir mirties atitolinimu ko­
vos programos taikymas neside­
rina su nuolatiniu persivalgymu, 
alkoholio bei nikotino vartojimu.

Ką paklausi, kiek žmonių rū­
ko? Atsakymas bus — daugu­
mas, o kiek žmonių taiko sau 
aukščiau išdėstytos “kovos” pro- 
gramą — gimnastikuojasi arba 
kitus fizinius mankštos pratimus 
vykdo? Atsakymas bus — ne­
daugei’ Todėl, jeigu kas įpras 
kasdien sistemingai fiziškai 
mankštintis ir po to vienaip-ar 
kitaip išsimaudyti, jis labai pui­
kiai jausis, nes bus pasiekęs tai, 
ką tik nedaugelis pasiekti sten­
giasi -

Jeigu bevykdydami fizinius 
pratimus susidurtumėte su ko­
kiais nors neaiškumais arba pa­
justumėte kurio nors kūno or­
gano “nusiskundimą”, neatidė- 

.liojant reikia kreiptis į savo gy­
dytoją. Bendra taisyklė — žmo­
gus, peržengęs 45 metų amžiaus 
slenkstį, kasmet nors kartą tu­
ri pasirodyti gydytojui, pasi­
duoti nuodugniam sveikatos pa­
tikrinimui ir tiksliai vykdyti vi­
sus gydytojo nurodymus.

Išvada: su nutukimu ar ki­
tais sveikatai žalingais įpročiais 
nuolat sąmoningai ir sistemin­
gai kovojant, be jokio abejoji­
mo galima išvengti per anksty­
vo suglebimo ir tuo pačiu su­
laukti brandaus amžiaus — ne­

— Vieną, arklį užmušė japonų 
artilerijos šovinys, — tęsia to­
liau pasakojimą buvęs caro ar­
mijos karys Juozas Alekna, — 
o antrąjį peršovė japono paleis­
ta kulka.

Ties Port Arturu mūsų kavale­
rijos -pulkui neteko susikauti su 
japonais, bet ties Mukdenu te­
ko kovoti visomis jėgomis. Pra­
džioje buvome pačioje tvirtovė­
je, bet vėliau atėjo įsakymas pa­
sitraukti iš tvirtovės. Rusų ka­
ro vadai parinko kitą strateginę 
vietą kovai už Mukdeną. Jie pa­
rinko tokią, kurioje rusų kava­
lerija galėtų dalyvauti kovoje. 
Koki buvo vyresniųjų įsakymai 
ir koks buvo strategijos planas 
— nežinau. Tiek težinau, kad 
pradžioje muomš buvo įsakyta 
pasitraukti į pamiškę ir į patį 
mišką, o vėliau pulti artėjusį 
priešą.

Aš turėjau šėmį. Tai buvo ge­
ras arklys, gerai apmokytas, 
klausė įsakymų. Jį paėmiau, kai 
pirmasis mano arklys buvo už­
muštas. šėmis buvo geras, bet 
nelaimingas.

Skadronas buvo išrikiuotas, 
visiems buvo liepta pasiruošti, 
o vėliau atėjo įsakymas pulti 
priešą. Nespėjome dar pasiekti 
japonų raitelių, mano šėmis bu- 
Vb peršautas. Aš jojau pirmoje 
gretoje, buvau truputį pirmyn 
pasistūmės, tai kulka peršovė 
Šėmį. Peršovė per vidurius, šė­
mis dar lėkė kartu su kitais ark­
liais, bet toli lėkti negalėjo, nes 
viduriai pradėjo sunktis per kul­
kos prakirstas vietas.

Krito šėmis, kritau ir aš. Man 
buvo labai nesmagu. Man de­
šinioji akis dar skaudėjo. Tas 
sprogimas gerokai ją paliete. 
Veidas buvo juodas, o akis ne­
veikė, kaip reikėjo.

šėmis krito. Aš laiku nuo jo 
nušokau. Krito ir kiti arkliai. 
Bet tame susirėmime krito di­
dokas ir kavaleristų skaičius. 
Kiekvienas įsitikinome, kad ja­
ponai raiteliai buvo geri kariai. 
Jie buvo labai apdairūs, o jų ark­
liai buvo nei kiek neblogesni už 
rusiškus. Arkliai buvo geri, grei­
ti ir labai judrūs.

šėmį praradau, bet mūšio me­
tu gavau dar vieną arklį. Tai bu­
vo mano trečiasis, Obuolinis. 
Raitelis žuvo susirėmime, o ark­
lys atiteko man.

ną dalyką žinojau, kad turėjau] 
pulti priešą. Jeigu aš jo nenu- 
kirsiu, tai žinojau, kad jis ma­
ne nukirs. Iš vienos pusės bu­
vau patenkintas, kad man pa­
vyko svarbiausią savo priešą 
įveikti. Bet mane sukrėtė, kai 
pamačiau iš gražiai nupiauto 
kaklo besiveržiantį kraują.

Palšas japono arklys sutojo. 
Kurį laiką japonas be galvos dar 
pasėdėjo ant arklio, o vėliau jis 
pradėjo virsti mano pusėn. Aš 
žinojau, kad jis jau be galvos, 
bet man dar parūpo apsidairyti, 
ar kartais jis man dar negali ko­
kios žalos padaryti.

- Vėliau, kai iš kovos kvaitulio 
atsigavau, tai pradėjau galvoti, 

.kas čia atsitiko? Man atrodo, 
kad japonas padarė klaidą, ma­
nęs nenukirtęs, eidamas prie ma­
no arklio. Vėliau paaiškėjo, kad 
jis nudūrė mano arklį. Jis, ma­
tyt, kirto man, bet manęs nepa­
siekė, nes aš, matydamas j ma­
ne lekian Čius kardo ašmenis, pa­
linkau pirmyn. Japonas ne man 
pataikė, bet sužalojo dešinę ma­
no ranką. Jeigu jis būtų bandęs 
antrą kartą mane pulti, tai jis 
būtų mane nukirtęs. Bet vietoj 
manęs, jis žemyn nukrypusiu 
kardu puolė arklį. Bandydamas 
nudurti mano arklį, jis sužeidė

deginę man koją ir prarado 
galvą.

Padariau ir aš klaidų. Jeigu aš 
būčiau pajutęs, kad arklys yra 
nudurtas, tai man reikėjo pir­
miausia nuo arklio nušokti, bet 
aš 
kė

to nepadariau. Mane pavei- 
greta manęs buvęs raitelis 
galvos, o dar mane nugasdi- 
jo kritimas j mano pusę.

Mano Obuolinis krito ant kai­
riojo šono. Aš nespėjau ištrauk­
ti kojos iš kilpos, o krisdamas 
arklys mane prispaudė. Kairioji 
mano koja buvo tiek prispausta, 
kad aš negalėjau pajudėti. Ma­
ne paėmė panika. Mačiau krau­
juojančią dešinę ranką, man 
skaudėjo dešinioji koja, bet ark­
lio buvau prispaustas.

Arklys sustenėjo, dar bandė 
pasijudinti, bet aš jau buvau be­
jėgis. Iš po arklio aš negalėjau 
išlįsti.

Man pavyko japonų raiteliui 
galvą nukirsti, bet mūsų eska­
dronas pralaimėjo. Pralaimėjo 
ne tik eskadronas, bet visas 

pulkas ir visa rusų kariuomenė. 
Aš buvau paliktas kovos lauke.

(b. d.)

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTI "NAUJIENAS"
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Atsigavom, persirikiavome ir 
netrukus vėl gavome įsakymą 
pulti priešą.

Man ir vėl teko būti pirmose 
eilėse.

Mes jojome į japonų eiles, o 
i jie traukė tiesiai į mus. Kiekvie­
nam buvo aišku, kad reikalas ei­
na apie gyvybę ir mirtį. Aš ja#

■iš tolo numačiau, kuris.japonų: 
karys taikė į mane. Arklį; ir vkj 
są savo energiją aš nukreipiau, 

'tiesiai į jį. *
Japonas buvo mano dešinėje. 

Jis pirmas man kirto savo kar­
du. Laimė, kad aš kiek pasilen­
kiau, kardų sulaikiau japono; 
smūgį. Jis man prakirto ranką' 
ir koją. \

Viskas ėjo žaibo greitumu. Ja­
ponas judėjo/judėjo ir mūsų 
arkliai. ; Japonas jojo ‘į vakarus, 
o mano-arklys lėkė į rytus. Aš 
kairėje rankoje laikiau revolve­
rį, o dešinėje pas mane buvo ašt­
rus kardas..'

Kaip- sakiau, truputį pasilen­
kiau, kad.išvengčiaū japono smū­
gio, bet* ta pačia akimirka aš 
atgalia .dešine ranka paleidau 
kardą tiesiai į japono galvą. Vie­
nu smūgiu nukirtau japonui gal­
vą. ’ . ' ■

Negaliu apsakyti, kaip aš pa­
sijaučiau, kai mačiau tolyn jo­

jantį japoną ir šalia manęs krin­
tančią japono galvą. Aš tik yie-

7B^Lietuviams reikalinga literatūra
vienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių ^gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia. sunkinėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose^ Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
naskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS fSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Pąlangoie. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo'ir fca jai žmonės pasakė. 95 psL $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

- D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Hiūstruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitprono propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

IV Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžioio klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū­
rinį- gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo­
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 

I 52 psl. $1.00.
I šie ir kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

j * čekį ar piniginę perlaidą.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

i

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

suklupus bejėgiškai po amžiaus 
našta ir išlaikyti žvalią ne pagal 
amžių (lyginant su suglebusiais) 
gerą fizinę išvaizdą, protinį ir 
fizinį pajėgumą ir tuo pačiu pra­
ilginti gyvenimą su visais jo tei­
kiamais malonumais. Taigi, nu- 
delsiant (atitolinti) ir mirtį, ku­
ri pagal bendrą taisyklę (gam­
tos įstatymą), anksčiau pakerta 
tik fiziškai neatsparius, o vieną 
kartą mirti juk kiekvienam lem­
ta. “Yra kelias, kurs žmogui ro­
dosi teisingas, bet galų gale jis 
nuveda į mirtį”. Pat. 14-12.

Pastaba: šiam rašinėliui 
parašyti panaudota (pasiskaity­
ta) lietuvių ir kitataučių gydy­
tojų, lietuvių ir nelietuvių, spau­
doje įdėtais sveikatos ir įkt. rei­
kalais) rašytais straipsniais.

(Pabaiga)

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL— THURSDAY, SEPTEMBER 6, 1973

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON
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HJCAGO, ILLINOIS
tik apie 
laisvojo 

pavergtųjų 
kitas tautas savo kelio-

veikalų, sun 
ti apie wmūsi

1 # • V w • > * > r_ B* 1 K- i im i
. - kas eina tns ■ 11 ii ii L a i Ii c 1 u ?=> - ..

Id umcago $22.00 i
ūx month. >7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year. 
>11.00 per six months, >6.00 per 
three months. Canada į22 OO per year; 
>ther countries $23.00 per year.

Kanadoje;

pusei metų 
vienam mė

>12.00

» LIKas stengiasi ne 
Lietuvą informuoti 
pasaulio lietuvius, 
tautą ir k’i_  i__ 1_
mis kalbomis leidžiamais ma­
žesniais ar didesniais leidinė­
liais bei ELTos biuleteniais,‘lės apimties dokumentinis lei-

tuvos laisvės, šios trisdešim 
metų savo veiklos sukakties iš 
vakarėse, buvo išleistas dide

Oianraičio kainos;
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams__________________ $22.00
pusei metų __ ___________  $12.00
trims mėnesiams —________  $7.00
vienam mėnesiui  $3.00

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metų

Užsieniuose: 
metanu _____

pusei metu ___
vienam mėnesiui

>13.00 
>3 JO

>20.00
>11.00

Naujienos eina kasdien, išakiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1730 So. Halsted St, Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pakto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pagaliai komunistų mašinose
Maža Rusijos komunistų grupelė, prieš 50 metų pa­

grobusi visą rusų pramonę savo kontrolėn iki šio meto 
nepajėgia aptvarkyti pačių svarbiausių rusų pramonės 
šakų. Kiekvieną metą jie paruošia naujus darbo ir gamy­
bos planus, bet kiekvienų metų pabaigoje nepasiekia už­
sibrėžtų rezultatų. Dzeržinskis pareikalavo iš specialistų 
visiškos politinės ištikimybės, o kas tos ištikimybės ne­
parodė, tai buvo kviečiamas į čeką ir šaudomas be tardy­
mo ir be jokio teismo. Stalinas šitokiais “teismais” šaudė 
pačioje partijoje atsiradusią opoziciją.

Rusai komunistai, nepajėgę aptvarkyti ir pastatyti 
ant kojų rusų pramonės, tuos pačius nevykusius gamy­
bos metodus įvedė ir pavergtoje Lietuvoje. Jau 30 metų 
jie “stato socializmą” ir “polišuoja komunizmą”, bet Lie­
tuvoje veikusių pramonės šakų jie nepajėgia pastūmėti 
pirmyn. Lietuviams jie primetė įvairius penkiamečius 
planus ir lenktyniavimus, bet gyventojams tinkamų ir 
gerų prekių jie nepajėgia pagaminti. Jie įvedė įvairios 
rūšies kontrolierius ir kontrolierių kontrolierius, bet pra­
monės gaminiai negausėja ir negerėja. Rugpiūčio pas­
kutinės dienos Tiesos įžanginis jau prašneko apie “kovos 
būrių” įvedimą. Kad Lietuvos komunistų partija buvo 
rusų komunistų partijos kovos būrys— savo laiku paskel­
bė pats Antanas Snečkus, bet dabar jau reikalas kiek pa­
sikeitė. Dabar “komunistinius kovos būrius” okupantas 
rengiasi įvesti ir visoje Lietuvos pramonėje.

Kodėl einama prie “kovos būrių’’, prašneko A. Pro- 
kapas, specialus Tiesos ugniagesys, siunčiamas į dirb­
tuvėlę nesusipratimams aiškinti ir įvairių pareigūnų ne­
vykusioms instrukcijoms laužyti. Jis veikia pagal parti­
jos centro komiteto nurodymus ir įsakymus. Jeigu parti­
jos sekretorius yra nutaręs kirsti kurį kontrolierių arba 
lenktyniautoją, tai Prokapas be jokios atodairos jį kerta. 
Paskutinį savo reportažą jis paskyrė komunistų plačiai 
gaminamiems basučiams, kitaip sakant vyžoms. Vasaros 
metu tie komunistiniai “basučiai” labai reikalingi, bet jų 
kaip nebuvo,„ taip ir nebėra. Prokapas partijos centrali— 
niame organe šitaip visą reikalą aiškina:

“Dabar tiksliai žinau, kodėl trūksta kai kurių 
prekių. Užpernai ir netgi pernai nuo to “Raudonojo 
Spalio” batų ir mažeikiečių basučių lentynos lūžte, 
lūžo, dabar gi toje vietoje vien pilkos dulkės. Aną­
dien specialiai užsukau į avalynės skyrių ir įpykęs' 
paklausiau, kodėl taip yra. Juodakė pardavėja ma­
loniai pasakė, kad taip atsitiko dėl Nijolės Biliūnie-*

’ nės kaltės. “Tai ji kaišioja pagalius į mūsų ratus, — 
pasakė. — Dėl jos mes jau pusė metų negauname pre* 
mijos” i

Maždaug tą patį girdėjau ir gatavų vyriškų, 
taip pat moteriškų drabužių skyriuose^ baldų par­
duotuvėje” (Tiesa, 1973 m. rugp. 31 d., 1 psL).
Visa bėda buvo verčiama ant Nijolės Biliūnienės. O 

kas gi yra ta Biliūnienė? Pasirodo, kad ji buvo sugadini 
tų prekių — broko tikrintoja. Visame laisvajame pasau­
lyje sugadintų prekių neišleidžia iš dirbtuvės.. Brokas, 
patikrinamas pačioje gamykloje. Jeigu prekė netinka-, 
ma, tai jos nesiunčia. “Tarybinėje” Lietuvoje viskas eina 
iš kito galo. “Tarybinės” Lietuvos basučių — vyžų ga­
myklose visi lenktyniauja. Geriausias yra tas darbinin­
kas, kuris sparčiausiai dirba. Tokiems mokamas dides­
nis atlyginimas, toki garsinami sovietinėje spaudoje.

Bet štai koks yra tokio darbo ir tokios “spartos” re­
zultatas. Vienoje Utenos krautuvėje ta pati Biliūnienė, 
viena tikrindama atsiųstas prekes, rado reikalo išbro­
kuoti prekių už 45,000 rublių. Ji patikrino tiktai dalį at­
siųstų prekių. Ta pati Biliūnienė Prokapui šitaip aiškino:

“Iš Šiaulių “Elnio” fabriko vieną kartą atsiuntė 
132 poras vaikiškų sandaliukų. Ir kad nors vienos- 
poros būtų neatšokę padai arba nesusiraukšlėjęs 
viršus. Iš 80 porų ten pat pagamintų kerzinių batų 
pardavimui netiko nė viena. Balandžio mėnesį teko 
išbrokuoti 150 vyriškų velvetinių Kauno “Raudonojo 
Spalio” gamybos batelių. Visų buvo atšokę padai. 
Įdomiausia, kad iš visų tų 300 batų pardavėjams ne-, 
pasisekė sudaryti nė vienos tinkamos poros: kas ne 
batas, savas braižas, savas stilius” (Ten pat).
Jeigu sandaliukų padai atšoka, tai tie sandaliukaiį 

yra beverčiai. Bereikalingas yra praleistas laikas -tų san­
daliukų gamybai, bereikalingas vežiojimas ir bereikalin­
gas tikrinimas. O kiek kainuoja susirašinėjimas. Ta pati 
Biliūnienė būtų radusi žymiai daugiau broko, jeigu jai' 
nereikėtų rašyti ilgiausius protokolus ir aiškinti, kodėl 
tie padai atlimpa nuo sandaliuko. Kodėl netinka batsiu­
vių naudotos vinutės, ir kodėl nelaiko batsiuvių vartoja-: 
mas ašvinis siūlas. Apie Sovietų Sąjungos vartojamų?: 
pačius stipriausius klijus ir kalbėti netenka. Lenktyniau­
to j ai, beskubėdami juos paruošti, pripylė į juos perdaug 
vandens. Jie buvo skysti ir lengvi sąndąliukams, . basu­
čiams ir vyžoms klijuoti, bet jie neklijuoja.

Jeigu komunistai darbininkams mokėtų tinkamas al­
gas, jeigu tiems darbininkams būtų duodama gera oda, 
stiprios ylos ir geri siūlai, tai gaminiai laikytų. Jeigu tie 
darbininkai visą laiką nebūtų ujami, tai broko nebūtų. 
Komunistai įrodė, kad gamybai jie nebetinka. Jie moka 
prievarta valdyti kraštą, bet prievarta negalima paga­
minti gyventojams reikalingo maisto ir.apavo. Komu­
nistai patys turėtų prisipažinti prie padarytų klaidų ir 
pasitraukti. Jeigu jie to nepadarys, tai gyventojai bus 
priversti išmesti juos ne tik iš visų pramonės šakų, bet ir 
valdžios.

lų su |ti 
į Vo- Isuomenei 
išrys- pagelbės.

_ ' Pastaraisiais metais VLIKas 
agre«l]«t turėjo progos įsiterpti į du la-

tai tunalaMf vm o i | 7 * - *
bal svarbius Europos valsty- 
bių padėties svarstomus klau­
simus. Vienas jų, tai Vakarų 
Vokietijos vyriausybės su So­
vietų Sąjunga 1972 m. rugpjū­
čio 12 d. pasirašytosios sutar­
ties ratifikavimas ir antras, 
Europos Saugumų ir Bendra­
darbiavimo Konferencija.

Kai 1972 m. pradžioje Vokie­
tijos Bundestage buvo prade-' 
tas svarstyti aukščiau minėto­
sios sutarties rątįfikavMno 
klausimas, VLJKąs nutarė įteik­
ti savo memorandumų, kad 
nors tuo būtų prisidėta prie ra- 
tifikavjmo trukdymo. SociaL 
demokrąiai jr liberalai, rem­
dami savo koalicinę vyriausy­
bę, stovėjo už ratifikavimą, o 
krikščionys demokratai prieš. 
Atstovų skaičius abiejose pu­
sėse buvo VOS ne tas pats, lo­
dė) buvo rimto pagrindų mė­
ginti trukdyti ratifikavimą taip 
nenaudingos sutarties Europai 
ir Lietuvai. §ayp memorandu­
mą VLIKas į Vokietiją pasiun­
tė 1972 m, vasario 10 d. Drau­
ge buvo paprašyti asmenys 
memorandumą išsiuntinėti Bun 
destago nariams paštu arba 
įteikti jį asmeniškai.

Šiam, ir Tarybos pritariam 
VLIKo Valdybos žygiui kai kas: 
nepritarė ir stengėsi memoran­
dumo įteikimą sutrukdyti. P,' 
V. Vaitekūnas mano, kad me­
morandumo įteikėjas Išmin­
tingai pasielgęs, pasitenkinda­
mas memorandumo įteikimu 
tik keliem Bundestago atsto­
vam”. (1972 m. Aidai Nr. 2) 

Man atrodo, kad memoran­
dumo įteikėjas būtų išmintin­
giau pasielgęs, jei būtų ne­
klausęs pakurstymų iš šalies 
ir memorandumą būtų įteikęs 
visiem Bundestago atstovam. 
Ten, kur tik iškyla gyvybinis 
Lietuvos laisvės interesas, jam 
ginti tenka pavartoti ir ne tik. 
diplomatinės priemonės —>
V U Kas juk atkaklios kovas or- 
gaaizacija. Jei VLIKo delega- 

visuomenės mokslo pa-.cija Helsinkyje būtų veikusi tik 
atsargiai diplomatiškai, o ne 
taip, kaip ji ten pasielgė, var-i 
gu apie jos veikią ir ją pačią 
kas būtų girdėjęs bei rašęs, 

Bundestago nariai, memo­
randumą gavę, prisiuntė VLI- 
Kuį padėkos laiškus, nes jame 
radę tvirtų argumentų prieš 
sutarties ratifikavimą. Deja, 
VLIKas “pralaimėjo”, nes vis-’ 
tik> p.ors vieno balso parsvara, 
buvo sutartis ratifikuota. Bet

Lietuvos diplouialų ir VUKo 
kov Ta# Mdi-
nyayrg: USSR German Aggre­
ssion agnios Lidtuania. gį |ei- 
dinį, pasikvielęs apsčiai tidki-

numatoma išleisti ir 
sienų

Jas, dėka viaumncnėa aukų, 
Tauto* Fondas veikalo išlydi­
mą /isansavo, o VLIKo Val­
dyba atliko daugybę orgąnj/a- 
cinio darbo.

Veikalas pasirodė pačiu ge­
riausiu metu ir jis buvo įteik­
tas visoms laisvojo pasaulio 
valstybių vyriausybėms dar 
prieš prasidedant Europos sau-1 
gurno ir bendradanbjgvįmoj 
konferencijai. Jau kelinti me­
tai ruošiamas ir kitas leidinys, 
kuriame bus parodyti tų pačių 
agresorių genocidiniai nusi­
kaltimai Lietuvoje. Daugiau 
kaip du veikalo trečdaliu prieš 
pat savo mirU pabaigė rašyti! 
prof. dr. J. Pajaujis, o ir liku­
sios dalies ruošimas eina į pa-' 
baigą. Leidinyje bus dokumen­
tais parodyta Lietuvos gyvento­
jų religijos, tautos kultūros ir 
jos vertybių, ūkio bei kitų gė­
rybių ar vertybių naikinimas.

VLIKo Seimui pakartotinai 
nutarus,
Lietuvos etnografinių 
aprašymo studiją, pagal žemė­
lapį, kurį paruošė Lietuvos Tyv 
rimo Institutas ir tas žemėla­
pis jau yra išleistas. VLIKo 
Valdyba paprašė prof. dr. J. 
Puziną, kad dėl šio leidinio pa­
ruošimo jis tartųsi su mūsų is­
torikais — etnografais. Taip- 
pat VLIKo Seimui nutarus, jau 
yra paruošta studija Steigia­
masis Seimas. Ją paruošė* 
prof. dr. V. Sruogienė. Jis gali 
būti tuojau spausdinamas, tik 
deja, šių metų sąmatoje, kol’ 
kas nėro kredito. Buv. VLIKoi 
sekretorius Stasys Dzikas, ap­
siėmė paruošti leidinį, kuris- 
būtų pavadintas Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas. šis leidinys bus vadovėliu 
mūsų lituanistinėms mokyk-' 
loms, i 
mokose. <

Labai būtų aktualu kuo grei-; 
čiau išleisti .dokumentinį leidi^ 
nį apie kovojančią Lietuvą da­
bar. Dokumentų jau turime- 
daug, o ypač jų apstu Lietu-; 
vos Katalikų Bažnyčios Kroni­
kose. išleistose Lietuvos po?- 
grindyje. Yra gauti 1, 2, ir 4i 
numeriai. Negautas dar 3. Jei 
kas turi ar gali turėti, VLIKui; 
jis labai reikalingas -ir VLIKasi

eklngas, jei kas jam pa- Į toje byloje neseniai paaikkcjo 
s. Suprantama, VLIKas didelė apgaulė: vienas krilcT- 
idelių sunkumų ir dėl lį-lčionių demokratų atstovas iš 
* W kita> leidinius iileis-j^aško' 
t jis pasitiki lietuvių vi- 

kuri savo aukomis

buvęs gavęs 50JMX) 
markių ir susilaikė nuo balsa­
vimo. Tas atstovas esąs dvigu­
bas šaipas. Tie įvykiai rodo, 
kad VLIKas buvo arti laimėji­
mo. Ir jei sutartis nebūtų bu­
vusi patvirtinta, galimas daik­
tas kad kanclerio Willy Brand 
visa naujoji Ostpolitika būtų 
žlugusi. Dabar gi, sovietai la­
bai atkakliai braunasi į savo 
rankas paimti Europos kontro­
lę. Tam spėjimui sugalvotas 
jau net atitinkamas pavadini­
mas Europos Finlandisation.

VLIKas visą laiką įdėmiai se­
kė Europos saugumo ir ben­
dradarbiavimo konferencijos 
paruošiamuosius darbus ir pats 
ruošėsi į ją įsij ungti.

Apie konferencijos pradžią, 
įvy kusią Helsinkyje liepos pir­
mąją savaitę mūsų sapudoje 
jau buvo ir dar bus daug rašo- 
oma. Todėl man čia nėra rei­
kalo kartoti tai, kas jau buvo 
rašyta, t. y. kaip ten veikė VLI­
Ko sudaryta ir dr. Valiūno va­
dovaujama delegacija drauge 
su latvių ir estų delegacijomis. 
Apie visa tai numatoma išleis­
ki dar ir' specialų leidinį. Šia 
proga, aš tik noriu pabrėžti, 
kad šitas lietuvių, latvių ii' es­
tų bendras ir sutartas įsiterpi­
mas į tokią svarbią konferen- 
cij ą, yra pirmasis didesnis žy­
gis plačiame pasaulyje gavęs 
ganą didelį atgarsį, kokio ligi 
šiolei iš mūsų veiklos nėra 
buvę, šis Valstiečiij Liaudi­
ninkų suvažiavimas turėtų dėl 
jo tarti savo žodį ir jį, įvykį, 
tinkamai įvertinti.

Vienos krypties trofikos
. Lęnkų laikrąščio D^iennik 

Związkowy red. Jan Krawiec sa­
vo skiltyje “Z Dnią” be kt. rašo;

tika santykiuose su SSSR yra 
paremta abipusiškumo pagrin­
du arba kaip Kuba Dievui 
taip Dievas Kubai... Skamba ge­
rai, bet tikrovė atrodo visiškai 
kitokia. Nenusto jaučia banga 
iš Rytų plaukia į mus spauda ir - 
knygos, o iš mūsų į Rytus pa- .Ų 
tenka tik komunistų atrinktos 
ir tai Maskvos apeigų. Senato­
rius Henry Jackson (D.isWash- 
ingtono) yra susirūpinęs dar ki­
tu reiškiniu. Praeitais 1972 me­
tais 65,000 turistų amerikiečių 
aplankė Rusiją, bet tik 300 so­
vietų piliečių teaplankė Jungti­
nes Valstybes. Taigi 50-50: . vie­
nas kiškis ir vienas žirgas.

’NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

J. VENCLOVA

SŪDUVIAI - JOTVINGIAI
- DAINUVIAI

(pietų lietuviai)
APIE SUDUVĄ BENDRAI

3
JOTVINGIAI — SŪDUVIAI KALBĖJO 

LIETUVIŠKAI BEI LIETUVIŲ 
KALBOS DIALEKTU

Taip pat daugelis mokslininkų sutinka, 
kad jotvingiai — sūduviai kalbėjo lietu­
viškai. Prof. L. Baczko “Handbuch der 
Geschichte, Erdbescr. u. Slat Preusens”, 
Koenigsberg. 181)2. It. rašė “Lietuvių kal­
ba galiojo ir Pagiryj gyvenančiuose jotvin­
giuose”. Dr. J. Remeika (123 — 158 “Len­
kų Bilskio kronika, kur rašoma, kad len­
ku karalius Boleslovas 1264 m. nukariavo 
jotvingius ir kad jotvingių kalba buvusi ta 
pati, kaip lietuvių...” Lietuvos atstovai 
Romoj 1421 m. pareiškė “Visų tų žemių 
(jotvingių bei sūduvių) žmonės kalbėjo ir 
dabar kalba lietuvių kalba. Ir jie neturi ir 
niekuomet neturėjo kitos kalbos, kaip lie­
tuviu. nes niekad nebuvo ir dabar nėra to. 
kad lietuviai sūduvių nesuprastų ar nebū­
tų supratę"’ (Lites ac Res gesta inter Polo- 
nos ordinemque Cruciferorum, III, 10 p.). 
Prof. dr. R. Latham (81 — 621) “The ex­
ternal evidence, however to its (of Jacz-

wingian language) having been Lithuanic 
is sufficient”. Dr. C. Jurgėla (55 — 31) 
“Lithuanian — speaking country — in the 
same sense as Samogitia, Auxtaitia, Sudo­
via ect”. Kad jotvingiai kalbėjo lietuvių 
kalba tvirtina ir žymūs kalbininkai ir kiti: 
prof. E. Volter (162 — 2 p.), prof J. Rozwa- 
dowski slawistyezuy, Krakow, 1912, Vt.), 
prof. dr. C. Kudziuowski (Acla Baltico — 
Slavica, Bialystok, 1964. It.), J. Kraszew­
ski (72 — 83)’ ect

Tik reiškėsi jotvingių kalba tam tikru 
lietuvių kalbos dialektu. Mag. Hist K. Sal- 
ans (136 — 36) "Tarp lietuvių ir jotvin­
gių kalbų skirtumas buvo mažas”. Lenkų 
kronikininkas M. de Mechovia (16 amž.) 
“Descriptio Sarmatiae” konstatuoja “Lin- 
guagium Lithuanicum ėst quatripartium: 
priinum linguagium ėst Jaczwingorum, al- 
tcruin ėst Lilhuanorum, tertium Prutheni- 
eum, quatrum in Lotwa s Lothihola". Prof. 
J. Lelewel (31 — 28) “Dialektas šių pasku­
tinių grupių (jotvinįpų ir letgalių) yra lie­
tuviškas” D r. M. Toeppen (145 — 53) “Mes 
dabar dar senų jotvingių žemėj, būtent, jos 
šiaurinėj dalyj randame lietuvių kalbos 
dialektą išsiplėtusį”. Taip pat pagal M. 
Praetorius (116 — 558) sūduvių kalba bu­
vo lietuvių kalbos dialektas.

SENIEJI JOTVINGIŲ — SŪDUVIŲ 
ASMENVARDŽIAI

Senieji jotvingių — sūduvių vardai yra 
grynai lietuviški. Dr. L. Rhesa (121 — 13).

“Lie- nas,
1964, 175 p.) Eidikiai, £adi$, Keršas,

“Nomina enim, quae sola nobis ex gente 
(Jaczwingorum) supersunt, facile ex lin­
gua Lithuanica derivari possunt”. Dr. M. 
Anysas (5 — 251 ir 261) “Iki šiol užsiliku­
sių asmens vardų, vietovių ir,ežerų pava­
dinimų galima tvirtinti, kad sudaviečiai 
buvo grynai lietuviška kiltis;.. Sudavie- 
čių vadu tapęs kilmingasis Vadolė”. F- Karp 
(60 —63) “Net galima tvirtinti, ■ kad senų­
jų sūduvių asmenų vardynas yra daug dau­
giau lietuviškesuio pobūdžio, negu prūsiš­
ko”. Rusų metraščiai neretai mini jotvin­
gių — sūduvių vadus: Komantą, Borutą, 
Judilą ir kitus. R. Jasas (J. Jurginis 
tuvių karas su kryžiuočiais”,
"Trys žymiausi sūduvių vadai: Skoman­
tas, Kantigirdas ir Gedėtas”. Prof. N. Bar­
sov (8 — 232) “Jotvingių kunigaikščiai ir 
vadai: šutra, Mandūnas, Slegutis, Skoman­
tas, Boruta, Steikintas, Ankudas, Jundila, 
Mintelė, šiurna, Mudeika. PesJtila.” Prof. 
J. Jaroszewicz (49 — 24) “Jotyjuagių vadas 
Aigutis”. Pagal M. Slryjkowski (Kronika, 
It.) Skomantas, Erdvilas, Mingaila, Tra- 
naitis, Algimantas buvo jotvingių kuni­
gaikščiai. J. Herimauowicz <47 — 28) 
“Erdvilą built the powerful cartie of Nau- 
japile (Novogrodek)... He appoiuled 
prince Skirmanlas its (of Gfttvingia) go­
vernor general under whose jurisdiclion 
(Kojalowicz” Hist Lil”)”.

JOTVINGIŲ — SŪDUVIŲ 
VIETOVARDŽIAI

Taip pat ir.vietovardžiai jotvingių — . 
sūduvių yra lietuviški L- Kšivickis (76 — 
75) “Tai jau pakartoja (lietuviški vieto­
vardžiai) Pripeties šiaurė? pakrantėse”. 
Pagal prof. R Schmittlein (129 — 110) jot­
vingių vandenvardžiai yrą yra lietuviški — 
susiję su Lietuvą. F. Karp (.60 — 62) “Ipa- ’ 
tijaus metraštis mini sūduvių krašto vieto­
vardžius, kaip Baldikiškiai, Burelė, Ko- '■ 
mantai, kurie aįšjtiai kalba prieš prūsiš- 
kumą Sūduvoj. Ypatingai prūsiško charak­
terio negalima Damuvos kraštui prirašyti”,., 
Prof. J- Totoraitis “Sud.uv.os istorija”, Kau- 

1938, It., 24 p. “Seni jotvingių kaimai: 
Bimdžiai, Masiai,

Meilai (Arch. Shorn., I) K. Skirmunt (133 ’ 
— 73) “Volinijos metraštis išvardija jot­
vingių kaimus, kurių vardai svetimai ’ 
skamba slavams: Baldikiškiai, Karkovy- 
čiai, Taisevyčiai, Burelė, Raimočiai, Ko- 
mantai, Doriai... Jotvingių šeimos <sutig ] 
Volon metr.) Jundzilai, Stebintai, Jašiottai,. 
tai yra šiandien žinomos lietuvių bajorų se­
novinės šeimos”. R. Jasas (J, Jurginis “Lie­
tuvių karas su kryžiuočiai^**,) "Jotvingių 
pilys: Raigardas, Kiemeniava ir Žilyua 
(173)... Merūniški v. (1280 kryžiuočių už- • 
pultas) (175)”. Dr. J. Totoraitis (148—117 
įrll8) “Pokimė (jotv. sritis)... šjlija (jotv. 
srt.) ... Kirsovija (Kirsuva) (jotv. srt.). 
Mag. Hist K. šlašans (136 — 37 ir 38) “Pri­
peties kairiam krante iš 12 intakų taqp Pi­
nos ir Lanės 61 procentai arba 8 upių: Pri­
pete, Pina, Jasiolda, Struroeua, Temra, Vi- 1

nece, Nočius, Lanė vardai yra lietuviški. 
Iš 26 Narevos (Naruvos) intakų 61 procen­
tas arba 16 upių: Ruduva, Klona, Lutauna, 
Naruya, Rudnia, Liza, Lukna, Supraslis, 
Langa, Nereslis, šlina, Bebras, Sidra, Al- 
šė, Lukas, ir Visa vardai yra lietuviški. Yra 
miestų, vietų vardų grynai lietuviškų, iš­
silikusių iki mūsų dienų: Naugarduko ap­
skrityje: Bokštai, Gerdava, Gėrikai, Jan­
kiškis, Kaišava, Litanoriai, Lapinyčia, Ma­
cule, Maldučiai, Niauda, Noreikiai, Palūše, 
Limautuva, Pagiriai, Romeikiai, Rūta, 
Raistas, Savaišai, Svyriai, Stokai, Žibartai 
ect Slonimo apskrityj: Baltai, Eismontai,, 
Girninkai, Niauraga, Ola, Olėnai, Pelažy- 
nas, Rylėnai, Rykuliškis, Skrandžiai, Sli­
žiai, Vi Imantu va, Žabulė, Žadeikiai ect, 
Balstogės apskrityj: Dailydės, Paraslis, 
Dzikiai, Mikčiai, Oliškis, Tripučiai, Bokš­
teliai, Ožiniai, Kūrenai, Olmantai, Saulė- 
nai, Dauneva, Pereima, Valiliai, Luke- 
nai, Siesikjai,, Buzūnai, Kairėnai, Didulė, 
Gredeie, Kailiai, Lnbinas, Kirsnuva, Pocai, 
Pjlikai, Sakai, Skervūuai, Skivai, Lanke­
liai, Vaiskiai, Mikliašiai, Vituva, Viduva,

(Bus daugiau)

Skaitykite ir putinkite
Dienrašti
“NAUJIENAS”

Jos visad rašo
TEISTE!
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ML AL nA BAUOKAS
AKI^.ĄUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS

2858 W. 83rd Street

Valandos į>agsl susitarimą

BL K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C, LU 
AKUiERUA.IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Tol. LU 5-6+46 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei jgatauepią., .simmiūnli 3743012

DU G Ko BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS 
:——. ~ ir- .i —

DL PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST.71 st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Redd.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad:, penktadienį nuo 1—5, tree. 

... „ii šęstąd. tįj^taį atitarus., ,

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 5d. Kėdziė Avė., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
, siiiępią, škamomti Mi,3-0oul. .

Melrose Parkas
Moterą pagerbimo kavutė

1973 m. rugsėjo mėn. 15 d. 
7 valandą vakaro Eagles Hall 
147 N. Broadway, Melrose Park, 
Hl., įvyksta moterų pagerbimo 
kavutė, kurios prisidėjo savo 
darbu ar auka suruošimui 1972 
metų LB ir Lituanistinės mo­
kyklos vakaro — baliaus. Ka­
dangi vis nebuvo galima gauti 
padėkos kavutei suruošti patal­
pų, tai pagerbimas užtruko kiek 
ilgiau.

Į kavuteę kviečiamos visos 
Melrose Parko ir apylinkės po­
nios, prisidėjusios savo darbu 
ar auka prie baliaus-vakaro su­
ruošimo. Bus išsiuntinėti po­
nioms pakvietimai, bet jei kuri 
negautų, tai šiš pranešimas yra 
pakvietimu. Prašomos ponios 
nesivėluoti, nes pavėlavimui nė­
ra skirta nei vienos minutės.
Tradicinis koncertas — vakaras

Lituanistinės mokyklos ir LB

GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
<—=—=====-■■==—= *

Melrose Parko apylinl tradi­
cinis metinis koncertas vakaras 
įvyksta 1973 m. lapkričio mėn. 
10 d^ Eagles Hall, 147 N. Broad­
way, Melrose Park, Ill.

Koncertas prasidės 7į30 vai. 
vakare. Meninės programos su­
organizavimu rūpinsis solistė 
Praurime Ragienė, kuri ir pati 
programoje dalyvaus, šokiams 
gros L. Biknevičiaus orkestras. 
Staliukus jau galima rezervuoti 
pas A. Repšį (544-3880) ir R. 
tepelę (FI 4-9871. Pastarieji 
suteiks ir smulkesnes informa­
cijas.

Lietuvių visuomenė kviečia­
ma koncerte-baliuje gausiai da­
lyvauti, nes gausus dalyvavimas 
bus įrodymu, kad savo lituanis­
tinę mokyklą remia moraliai ir 
materialiai. Kolonijos lituanisti­
nė mokykla yra visos apylinkės 
pasididžiavimas. Ji auklėja ma­
žuosius Lietuvos išlaisvinimo 
kovotojus ir kovos gretų papil­
dytoj us. Kiekvieno apylinkės 
lietuvio pareiga remti lituanisti­
nę mokyklą ir padėti savo au­
ka ar darbu jos išsilaikymą.

'(kt)

ti mirti nuo vėžiu, jei ta piktligė 
apsirgimai takiu spartumą plė­
sis ateityje kaip dabar. Mažiau­
siai po 60,000 žmonių būtų gali­
ma išgelbėti, jei nustotų rūkyti 
cigaretes.

Nuo šio amžiaus pradžios vė­
žio liga iš šeštos vietos perėjo į 
antrą vietą, tuojau po Širdies 
ligų, tebeužimančių pirmąją vie­
tą-

NCP direktorius Frank Rau­
ch er spėja, kad vien plaučių vė­
žiu šiemet mirs 70,000 žmonių. 
Praeitais metais JAV-bėse re­
gistruota virš milijono asme­
nų, sergančių vėžiu, o šiemet 
prisibijoma, kad bus virš 665,000 
naujų susirgimų. NCP direktb- 
torius mano, kad šiais metais 
įvairiomis vėžio ligos formomis 
mirs arti 350,000 žmonių.

TELESKOPĄ GALIMA 
PASIDIRBTI

Chicagos planetariumas pra­
neša, kad jo gerai įrengtoje op-

tikus dirbtuvėje galima nusi-j 
šlifuoti,
ruoti” 6 e8m Mffif £8-1 
leskopui. Mieštis fik $16.

Plačiad infdrinadį^ gattti pra­
šoma telefdnttoti dptinės diftrtn- 
vės instniktbnui Keturtfth Wolf. 
Priimami nuo 12 metų amžiaus 
ir senesni.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KttįVMtt DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

JHtlo pikto tau neatsitiks. Psalmė 91:10.

PAAMSIMAI

— BrigHtpn tvirko
Savininkę DHotll6s v|ldVbį 5. A. 
rugsėjo mėn. 8 a., šeJtaaieriL7 tat 
vak. Petronėlės užeigoje 45DO Sb. 
Talman,- šankia Mbai sysrbu visuoti­
ną narių susįrinkimi Valdyba prašo 
narius ir pnjauciSriciuš kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti. Po susirinkimo 
kavutė. Draugijos Valdyba

— Upyfės Draugiško Klubo poatos- 
tbginis susirinkimas Įvyk$ penktadie­
nį, rugsėjo 7 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7:30 vai. 
vak. Nariai ir narės prašoirii gausiai 
dalyvauti, nes turėsime svarbių reika­
lų aptarti ir pikniko pranešimą iš­
klausyti. Po štislrinkimo buš, vaišės.

A. K.
—jgup ■ mi iLT- -t

Niekas nepažėię mus nieku būdu. Turėsime kai kada keblumus kūniškuo­se tfeikalučse arba tūlus gyvenimo vargus; bet atsimindami, kad mes negyve- 
rffme poąl kūno, bet pagal dvasios ir, kad tokiems naujiems sutvėrimams Die­
vai prižadėjo duoti Karalystę atatinkamu laiku; turėdami tai mintyje, ži- 
rtotame, kad niekas negali mums kliudyti, nė pakenkti mūsų dvasiškai ge­
rbei, arbt užstoti kelią, vedantį į anos Karalystės garbę, kurią prižadėjo 
Dietas savo ištikimiems žmonėms. Nuo jo meilės ir nuo jo prižadų gali 
atskirti mus tik vienas neištikimumas ir nepasitikėjimas Dievu.

Kristus Mokėt kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
MStviewm aišku, kuri yra tikron. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris- 

bazny&t- I ritos šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, ktrn vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66tti St., Chicago, Illinois 60629.

iV. RAiTO TYRINĖTOJAI
ĖilirilHOtftElM a fl ■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL 

2533 W. 71st 
Tele!.: GRovehill

HOME

DR. NINA KRAUCEL-
KRIAUCfilUNAlTE

AkbšiRiJA IR MOTERŲ LIGOS 
£132 So. ICEDŽIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Nfeatšiliepuš — skambinti 

471-0225.
^.Vaiandos,.pagal. susitarimą. .

Ofisį tel.: HĖ 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais,. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

OIL FRANK PLECKAS
OPTOMĖ RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 št St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR.

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—-7 vai, vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rež. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel:: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
_______ Rez, tel.: WA 5-3099_______

dr. Vyt. tauras
GYDYTČJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai., po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą,_

V. Tumasofiis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, .tąi .telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Lilef.X-PKoAP«ct 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK
RITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2847 W. 67th PI. WAlbrook 5-8863

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios rgėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 Sa. Harlem Ave; — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tai.: FRontiar 6-1882

— _

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kliba: kaidien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-4413

71>9 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

fr—. ■ .//

Zarasiškiu Klubo gegužinė
Rugpiūčio mėn. 19 d. Onos! 

Bruzgulienės sodyboje, Willow 
Springs, III., įvyko Zarasiškiu 
Klubo gegužinė, ši gegužinė, 
kaip ir kitos Zarasiškiu Klubo' 
gegužinės, buvo tradicinė šventė 
— Zarasinė.

Diena buvo graži, tai ir sve-: 
eių atvyko apsčiai, net iš toli­
mesnių vietovių, šokiams grojo 
Ramonio orkestras. Klubo pir­
mininkas Petras Blėkys nusi­
skundė, kad negalėjo gauti ska­
nių dešrų iš “užsienio”, kaip 
pav., tokių buvo klubo pavasari­
niame bankete. Iš “užsienio” 
pranešė, kad dešrų dabar nebe- 
gamina, nes mėsos neturi. Tuo­
met buvo sudaryta talka ir pri­
gaminta naminių dešrų, taip pat 
gerų. Be to, buvo ir kitokių Įvai­
rių skanėstų, net dovanų laimin­
giems svečiams.

Gegužinė praėjo geroje nuo­
taikoje ir visi buvo patenkinti, 
o klubui bus pelno labdaringiems 
darbams paremti.

Spalio.27. d. Vyčių salėje Za- 
rasiškių Klubas rengia rudeninį 
banketą su> šokiais.

Kaip jau anksčiau buvo ra­
šyta, klubas paruošė ir priėmė 
naujus Įstatus, kurie jau ati­
duoti spausdinti. Įstatai bus gra­
žiai atspausdinti ir knygutės bus 
Įdėtos Į plastikinius maišelius, 
kuriuos parūpino ir padovanojo 
Chicago Savings and Loan As-, 
sociation finansinė bendrovė. 
Klubas užtat p. Philomenai ir 
Jonui Pakeliams dėkoja.

Koresp. š.

VĖŽIO GRĖSMĖ 
šiemet gali vėžiu mirti 

350,000 rūkorių
National Cancer Program 

specialiame raporte prezidentui 
Nixonui perspėja, kad 34 mili­
jonai amerikiečių yra nusmerk-

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

Krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie­
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psL, telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS; pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra­
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., SI,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi­

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dali 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dot

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Citologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai Ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl., $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
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Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1973 m. 
rugpiūčio mėn. 19 dieną mirė mūsų mylima motina, senelė ir pro­
senelė

A. + A.
MARY KAMINSKAS

Gyv. Compton, Calif. Anksčiau gyv. Cicero, III:
Gimtisi Lietuvoje, Raseinių apskr., Viduklės parapijoj, 1891 m. 

rugsėjo mėm 3 dieną.

Paliko nuliūdę:

Du sūnūs — Walter ir Stanley Tamulinaš; 5 anū­
kai ir proanūkas bei kiti giminės, draugi Ir pa­
žįstami.

JOSEPH GUDAS Sr.
(GUDAUSKAS)

Gyv. R. R. 3, Kewanna, Ind.

Mirė 1973 m. rugpiūčio niėri. 26 dieną, 3:03 yal. ryto Pulaski Me- - 
morial ligoninėje, sulaukęs 82 metų amžiaus. Glints 1891 iii. saiišio 
16 d. Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Atonia, dukterys — Jdiianrią Gudas, Mildred 

Redwick, Mary Perry ir Edwina Morten, sūnūs — Algird, Joseph Jr. 
ir Edward Gudas, 25 anūkai, 2 proanūkai ir kiti gimines, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė’ Amerikos Legiono 71 poštiii, Wlhaindc, Iri3., gavęs 
DAR Amerikonizmo pažymėjimą, btivd I-jb' Pasaulinio karo ėėteržriaš.

Kūnas buvo pašarvotas Fry & Lange koplyčioje, Winamac, irid. 
ir su Amerikos Legiono pagerbimu bei religinėmis apeigomis palai­
dotas Winamac kapinėse, Indianos valstijoje.

UJLdLduA IVlAlNULUiS

Pagal tėvus Mikalauskytė
Gyv. Chicago, iTHinHiš

Mirė 1973 m. rugsėjo men. 3 dieną, sulaukusi 75 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs — Tony Shunas, marti Ann ir Ansy Shu- 

nas, 4 anūkai, 3 proanūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Priklausė S. L. A. 134-tai Moterų kuopai.
Ketvirtadienį, 1:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Petkaus Mar­

quette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Penktadienį, rugsėjo 7 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Lietuvių Tautines kapinės.
Visi a. a. Della Mankus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marti, anūkai, proJhūkJi, girrHnės.
Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345.
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Street
6-2345-4

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPlYtlOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE

TRYS MODERNIŠKOS
IK-CONDITIONED KOPLYČIOS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS „ GERALDAS F. DA1M1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUDEK1N1SKUS ALR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Cfiicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Assdciacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TUKME 
KOPLYČIAS 

VISOSC MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
33(17 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAHIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACELAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITES NAUJIENOSE
•: s — NAUJIKUOS, CHICAGO t, ILL. THURSDAY, SEPTEMBER 6, 1873



Dariaus - Girėno mokyklos vaikučiai kviečia daugiau draugy šiais mokslo 
mėn. 8 dienę 9:00*vai. aJunimo centre.

metais. Registracija rugsėjo

Foto A. Grigaitis

asmenų autografų, foto nuolrau-, help WANTED - male ” 
kų, pašto ženklų, pasaulio Žy-Į Darbininkų Reikia
miųjų asmenų bei valdininkų ----------------- - ---- --------- ---- ----
paroda. Lukoševičius dalyvavo FACTORY
tarptautinėse filatelijos parodo- LINDBERG
se. Įėjimas nemokamas. Mu-jAn outstanding company and mfr. of 
ziejus atdaras kasdien nuo 1:00 4——1 u“‘ ‘

iki 4:30 vai. popiet.
Balzeko muziejaus Moterų 

Gildija sekmadienį, rugsėjo 16 
d. 2:00—5:00 vai. popiet rengia 
Popiečio arbatėlę.

— Santaros - šviesos 20-sis 
metinis suvažiavimas bus Tabor 
farmoje rugsėjo 6- 9 d. Daly­
vaus poetas Ant. Gustaitis, ku­
rio naujausias eilėraščių rinki­
nys “Saulės šermenys” bus pri­
statytas suvažiavimo dalyviams. 
Knygą išleido Alg. Mackaus fon-

industrial heat treating furnaces of-' 
fers you permanent positions and an 
opp jf unity to learn and work in ma­
ny trades. Must have experience and, 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS
(Millwrights and pipe fitters) 

NIGHTS
ASSEMBLERS 

MILLWRIGHTS 
and

PIPE FITTERS
(Part Time available 6 to 10 P. M.)

LINDBERG
2450 W. HUBBARD

Across the street from the 
Milwaukee Rd. Western Ave. Depot 

666-3443
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR. SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

80 mėty Kolumbinei 
Pasaulinei parodai

Jackson Parke, kur dabar yra 
Mokslo ir Pramonės muziejus, 
il893 m. vasarą Chicagoje buvo 
latidaryta vad. “World’s Colum- 
•bian Exposition”. Jokių tos pa­
rodos žymių nėra likę, tiktai In- 
sulo atremontuotas dabartinis 
Mokslo ir Pramonės muziejus 
ir prūdas apaugęs gluosniais, 
kur toje vietoje buvo didingas 
Pagarbos aikštė su tryškančiais 
fontanais.

Parodai planus paruošė du 
gamtovaizdžio architektai: Fre­
derick Law Olmsted ir Calvert 
Vaux, o statulas sukūrė tais lai­
kais garsus skulptorius Daniel 
Chester French. Visi trys me­
nininkai vietą parodai parinko 
parką prie ežero, kad suderinus 
“pažangą su gamta”. Didysjs

paviljonas, kaip sakyta, yra iš­
likęs klasiškos architektūros pa­
statas, kuris buvo gerokai laiko 
apgadintas, bet pataisytas ir tar­
nauja visuomenei kaip muziejus.

80 metų sukakčiai paminėti 
iki rugsėjo 9 d. Mokslo ir Pramo­
nės muziejuje yra įrengta Olms- 
tedo ir jo bendradarbių meni­
ninkų planų bei darbų paroda.

•*

Be to, Olmsted paruošė planus 
ir kitiems Chicagos parkams. Jis 
taip pat New Yorko miestui Cen­
tral parką suplanavo.

M. Šileikis

Pirjnasis čikagiškis 
gavo atominę “širdį”

Mount Sinai ligoninės chi­
rurgijos direktorius Dr. Tho­
mas Baffes įdėjo į krūtinę 20 
metų ąpižiaus cikagiškiui Ga­
ry Alexander pirmąjį Illinoju-

-^i^m™^™B=s==s==zas===š=s==^šsą:^53S®=ras^====================s5

Prof. Vaclove Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
PlrmiĮame tome yra 208 puslapiai, e antrajame 226 pusIapiaL 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, c kietuose 

viliokuose už $6.86.
Abi knyjes jausite, Įol pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608
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je atominį “pagelbininką” (pa­
cemaker), tai yra nepilnas 6 
uncijas sveriantį mechanizmą, 
kurs padės jo širdžiai tvarkin­
gai mušti iki 72 kartų per mi­
nutę. Alexandro širdis pati 
savo jėgomis neįstengia dau­
giau mušti kaip 30 iki 40 kartų 
per minutę. Operacija truko 
tik pusę valandos ir pacientas 
tiek gerėja, kad iš ligoninės iš­
leidžiamas ar jau paleistas šian­
dien.

Atominis širdžiai pagalbi­
ninkas ar skatintojas savo ener­
giją gauna iš plutoniumo 238 
trupinėlio, įlieto į titaniumą. 
Jis galios daugiau kaip 10 me­
tų, radiacijos per ištisus me­
tus paleis tik tiek, kiek palei­
džia viena rentgeno (X-ray) 
krūtinės nuotrauka. Tas prie­
taisas kaštuoja $4,800.

Goldblatt Brothers Ine. pa­
aukojo Chicagos širdies Drau­
gijai $10,000 kad galėtų suma­
žinti operacijų išlaidas.

— A. Grinienė išrinkta Illinois 
Lietuvių Gydytojų dr-jos mo­
terų vieneto pirmininke, A. Lips- 
kienė — Stipendijų Fondo pirm.

— Dariaus - Girėno Lituanis­
tinė mokykla pradės mokslo 
metus Jaunimo centre rugsėjo 
8 d. Tą dieną 9 vai. bus regis­
truojami mokiniai. Mokyklos 
vedėjas yra Juozas Plaėas, ją iš­
laiko tėvai ir LB Gage Parko 
apylinkė. Daugelyje mokyklų 
veiks nemokantiems lietuviškai 
klasės. Hamiltono mokykla 
mokys taip pat neakivaizdiniu 
būdu.

— Ponia Mona Dočkus išrink­
ta Dawes-Michelson mokyklos 
Tėvų ir mokytojų draugijos vi­
cepirmininke.

— Klaudija Arlauskaitė, Jane 
A. Truckšis ir Tomas J. Paulus 
iš Chicagos pietvakarių yra 
Northern Illinois u-to garbės 
studentai baigusiųjų studijas 
grupėje.

STOCK HANDLERS
Need (2) for lite warehouse work, 
in fast paced music industry. H. S. 
grads only. These are full time per­

manent positions.
Integrity test required, 

342-6600 
Mr. DADIER

AUTO BODY SHOP FOREMAN 
Big shop — plenty of work. 
Salary plus hospitalization 

and fringe benefits. 
See Mr. LIBERMAN: 

833 CENTRAL 
HIGHLAND, ILL.

4324000

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

GIRL FRIDAY
For major Chicago Food distributor.
Must type. Customer relations and 

order taking plus various other 
duties.

BITO’ GOLD
1315 W. BELMONT 

477-8600

DEPENDABLE WOMAN
5 Davs per week, 8 A. M. to 4 P. M.
Steady. One infant child. Light 

house keeping. Salary open.
References

Good transportation.
675-3354

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

( VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

VICINITY 73rd & MAPLEWOOD 
BY OWNER

6 room brick bungalow, 3 bedrooms, 
yfull basement. Corner lot Carpe- 
? ting. Alum, windows. Gas heat.

S30.000 
or best offer. 
Call 737-7975

BUTŲ NL'AMAVTMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Jrenplu ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius. laiptus ir t.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
į VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORElKlENfi 

2608 West 69th Št, Chicago, JU. 60629. • TeL WA 5-2787
- v - t Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

' AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
.........__________ - . _______- ................ . ................. ; ........................................, ,,  

<1____ -______ — ‘ '.............. :..... :______ :____ — ____ -

— Kontr. Ad. Šimkus pasta­
tys, reikiamą stiebą ir parūpins 
tinkamą trispalvę Marquette 
Parko šv. Mergelės Gimimo pa­
rapijos kieme. Jam talkininkaus 
tos srities specialistai. Juo grei­
čiau bus surinkti pinigai, juo 
greičiau bus ir vėliavą iškelta. 
Lietuviai prašomi paremti šį 
reikalą.

— Kennedy7 Aukšt. mokykloje, 
6325 W. 56 St., bus registruoja­
mi kursantai į suaugusiems va­
karinius kursus rugsėjo 5, 6, 10 
ir 12 d. 6:30—9 vai. Priimami 
kursantai įvarioms specialybėms 
nuo 18 m. amžiaus. Informaci­
jas teikia tel. 767-7935 po 6 vai. 
vai. Tokie nemokami kursai 
bus ir kitose aukšt. mokyklose.. 
Kelly mokykloje kursantai re­
gistruojami rugsėjo 5 d.

HOUSEKEEPER WANTED

Private home, own room, bath 
and colored T. V.

For elderly gentleman.
AL 1-4627

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

i SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

' ' ' MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
* 2501 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

.. 3333 Šo. Halstad St., Ch'tcajo, IH. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai 

maistas, doleriniai Certifikatal.
V. VALANTI N A S
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SSISIZIIIIYVIVIITIIIIIIIIĮIIII ir
NAUJIENŲ VAJAUS PROGA

* Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­
mą. taiu pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik į reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui hraneiau- 
rfa dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėiant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta eeristenciia nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
formaciia ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
Ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmesin jr paramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tautų konkreti 
Todėl kviečiame visus skaitytomis imtis iniciatwos platinti Nauiienas 
besistengiant snrasti bent oo viena nauja skaitytoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami nžsisakvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei­
kalingos. ir net būtinos.

Chicago!*, •rfemieačiuese Ir Kanadole Naultenos metams — $22.PC. 
ptisel metu — $12.00, trims mėne*i*ms — $7.06. vienam m»ne*iul — $3.00. 
KHose JAV vietose metams — <70 00, pusei mėty — $11.00, vienam mėne­
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

— LB Marquette Parko apyl. 
v-bos pobūvis Union Pier su­
traukė apie 130 svečių. Atsilan­
kę ypač buvo patenkinti geru 
maistu. Šokiams grojo Stelmo­
ko orkestras. Pobūviui vadova­
vo valdybos vicepirm. St. Gri­
garavičius, talkininkaujant ki­
tiems valdybos nariams, St. 
Kaulėnienei ir Gr. Giedraitytei. 
Dauguma valdybos narių dar 
nebuvo grįžę iš atostogų. Ne 
per didelis pelnas bus paskirtas 
vietinėms lituanistinėms mo­
kykloms.

— Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Avė., 
vyksta Vytauto Lukoševičiaus

— Dr. Algirdas Maciūnas, 
Central Community ligoninės 
chirurgas, išvyko atostogų Eu­
ropon. Į Chicagą grįš šio mė­
nesio viduryje.

— Karolis Barzilauskas iš Wa­
terbury, Conn., parinktas į Ali 
American futbolo komanda 
priešzezoninėms žaidynėms. Jis 
yra 6‘6” ūgio, sveria 265 sva­
rus, žaidžia centro gynėju.

— Jonas ir Jadvyga Mockai- 
čiai, taip pat Nikolė Kaunienė iš 
Marquette Parko apylinkės ga-

— Zita Simutienė iš Oak Lawn 
apylinkės gavo magistro laipsnį 
St. Xavier kolegijoje. Ji buvo 
vargonininkė Si. Rita bažny­
čioje .

— Varnas Montessori vaiku 
darželis pradės pamokas prieš­
mokyklinio amžiaus vaikams 
rugsėjo 7 d. Rugsėjo 16 d. 1—4 
vai. ši auklėjimo Įstaiga bus at-

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI 3 ir 6 ap­
šildomų kambarių, ramiame ir pa­
traukliame name. Kreiptis po 7 vai. 

vakaro. Mr. Dembski. 
1502 No. KEDZIE PARKWAY.

dara apžiūrėjimui ir susipaži­
nimui. Mokyklos vedėja yra So­
fija Blažienė.

— Dr. Al V. Berkis, istorijos 
profesorius Longwood kolegi­
joje Virginijos valstijoje ir Res­
publikonų partijos Tautinių gru­
pių komiteto informacijos vedė­
jas, apdovanotas Freedom fondo 
George Washington garbės me­
daliu už pareiškimus laiškais 
Young American for Freedom 
žurnalo The New Guard ir ki­
tuose laikraščiuose. Jo raštuo­
se “buvo keliami Pabaltijo kraš­
tu laisvės reikalai.

KOREKTŪROS KLAIDA

Vakarykščiame rašinyje “Šau­
nus pobūvis Mackevičių sody­
boj” dalyvių sąraše turėjo būti 
‘‘istorikės Dr. Vanda Sruogienė 
ir Krasauskaitė”, o ne “istori­
nės”. laibai atsiprašome.

NAUJIENOS 
1739 So TTAT5TED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ---- ----------  dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui
□ Užsakau Naujienas savo____ __ ___________ ____ ____ kaip dovana

--------------------- proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDE IR VARDAS - -------------------------------------------------------------------

ADRESAS i i m ............     — m . .. —.. .................................................

Marquette Parko BALF'o 5 skyriaus valdyba, kun. klebonui Antanui Zakarauskui leidus, siu mėty 
rugpiūčio mėn. 19 d., prie Gimimo Švenč. Mergeles Marijos parapijos bažnyčios Marquette Parke, 
buvo pravesta su vokeliais rinkliava. Rinkliavai talkininkavo: Elzbieta Anužienė, Kazys Bielskis, 
Kostas Čepaitis, Ona Idzelienė, Antanas Kareiva, Kazys Kasakaitis, Robertas Kosmanas, Juozas 
Mackevičius, Gaudentas Mališauskas, Ignas Petrauskas, Jadvyga Sasnauskienė, Antanas Stankus, 
Jonas Vinciūnas, Kostas Janužka ir kiti. Nuotraukoje stovi is kairės į dėžinę: Ig. Slapšinskas, Ra­
monienė, O. Idzelienė, J. Mackevičius, kun. kleb. Ant. Zakarauskas, J. Sasnauskienė, G. Mališaus­

kas ir A. Stankus.

PAVARDE IR VARDAS --------

ADRESAS ----------------------------

Parašu
uiiaaiaiiiiiiiiiiriiiiiiiJliirniiiiini

r — NAUJIENOS, CHICAGO f, ILL,— THURSDAY, SEPTEMBER 6, 1973

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 

_____ mantas. Karpetai. Alum, langai. 
„ Naujas garažas. Vertas rimto dė­

mesio.
i 6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma. 
jria High. Naujas gazu šildvmas. 

vonias Karpetai visur. Garažas. S22.200.
4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS erti 

vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42,000.

1% AUKŠTO mūras du butai — 
514 ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. ~Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, nota blo­
ku nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildvmas. Gnomos $300 kas mė- 
n°si. Taksai S356 už 1973 m. Kaina 
S21.750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu S15.900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas S6R 000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATŪS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

darbus:

TeL: 778-0838 ar 651-9625

K. IRIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi axrto motorai stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t,
X894 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL/ TEL. VI 7-1327

A. G. AUTO REBUKDSRS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3518*24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5288
Anketas Garbačiauskas, sav

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Real Estate. Notary Public 
INCOME T^X SERVICE

1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C
Seto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai

' ..........  " ' ",nl5
SIUNTINIAI I LIETUVA 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Areh.r Av«.

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980 
---- ----------------------- ------------------------ r

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER.

60 c.
AT THE YARD 
PER 100 LBBS.

COOPER 50 c. PER LB.

ATLAS PAPER Co.
2432 WEST BARRY

2 Blks So. of Belmont
Wk. Dav 6:30 — 2 P. M.

SAT. 6:30 — 11:30

♦ Pirmyn choras, sekančiam 
sezonui nutaręs pastatyti pran­
cūzų kompozitoriaus Planquett 
veikalą “Kornevilio Varpai”, po 
vasaros atostogų renkasi pirmai 
repeticijai šį sekmadienį, rugsė­
jo mėn. 9 d. 4 vai. p. p. “Vyčių” 
salėje (KofLHall), 2455 W. 47th 
St. Visos kitos repeticijos bus 
kiekvieną sekmadienį 4 vai. p. p. 
toje pačioje vietoje : Mielai kvie­
čiame naujus choristus ir cho-. BIZNIERIAI KURIE garsias! 
nstes įsijungti į musų chorą. “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

(Pr)’ j PASISEKIMĄ BIZNYJE

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marmiette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
nėdų sklypas., gražiai aptvertas. Ne­
brangus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant platans skly­
po. Justice. UI.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. etSOf. TeL: VI 7-8447

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR SRANCENYBtS

Pardavimo ir Taisymas 
2646 WEST 6Hh STREET

Tol.: REputelIc 7-1941

TERRA
Br»ngenyb«i, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4S60
1 ■ ' -

CaU: Frank 
320814 W.

GA 4-8

WOVE




